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Na skládke horelo smetiarske auto
Minulý pondelok v ranných ho-

dinách došlo na skládke komunál-
neho odpadu v Stropkove k požia-
ru smeti arskeho 
auta. „Požiar bol 
nahlásený o pol 
desiatej ráno. 
Najprv zasahova-
lo jedno vozidlo so 
štyrmi príslušník-
mi hasičskej sta-
nice. Neskôr bolo 
povolané ďalšie, 
ktoré ich zásobo-
valo vodou. Na 
základňu sa všetci 
príslušníci vráti li 
štyri minúty pred 
pol jednou,“ in-
formoval veliteľ 
Hasičskej stanice 
v Stropkove kpt. 
Mgr. Jozef Moško. 

Počas zásahu sa hasiči dozvedeli, 
že auto malo poruchu a preto vo-
dič nemohol smeti  vysypať. Z toho 

dôvodu museli pomocou rozbruso-
vačky vyrezať otvor na bočnej stene 
úložného priestoru a potom aj dru-

hý na vrchnej čas-
ti  vozidla. Až po 
týchto úkonoch 
sa im podarilo 
uhasiť smeti  vo 
vnútri. „Išlo o po-
žiar menšieho 
rozsahu. Vozidlo 
bolo v takom sta-
ve, že dokázalo 
dôjsť po vlastnej 
osi k Službe m. p., 
keďže práve jej 
patrí,“ vyjadril sa 
J. Moško. Príčina 
požiaru a rozsah 
materiálnych škôd 
sú zati aľ v štádiu 
šetrenia. 

-pet-

Prezident navštívi Teslu, študentov i postihnuté deti
Vo štvrtok navští vi okresy Stropkov 

a Svidník prezident SR Andrej Kiska. 
Predpoludnie strávi u susedov, kde 
sa stretne s vedením samosprávy 
a navští vi fi rmy Boper a Malý gazda. 
Obedovať bude so študentmi na 
Hotelovej akadémii.

Do Stropkova dorazí Andrej 
Kiska krátko po pol jednej. Po prijatí  
na Mestskom úrade sa presunie do 

Strednej odbornej školy elektrotech-
nickej, kde sa stretne s tamojšími štu-
dentmi. Pred štrnástou je naplánovaná 
návšteva spoločnosti  Tesla. Prezident 
si tam prezrie výrobné prevádzky a ab-
solvuje stretnuti e s vedením fi rmy. 

Osobitnou požiadavkou A. Kisku 
pred návštevou Stropkova bolo stret-
nuti e so zástupcami výnimočného 
občianskeho združenia alebo akti vity, 

ktorá pomáha životu v meste. Jednou 
z najaktí vnejších organizácií treti eho 
sektora v Stropkove je Dom detí  
Božieho milosrdenstva, n. o. Práve tam 
povedú krátko pred pätnástou kroky 
prezidenta. A. Kiska sa stretne s vede-
ním i klientmi „domčeka“. Návštevou 
tohto zariadenia končí program prezi-
denta v meste a okrese Stropkov.

-np-

Začínajú obmedzenia na Hviezdoslavovej
Občanov žiadame o trpezlivosť

Vážení čitatelia, v súvislosti  s re-
konštrukciou kanalizačných rozvodov 
v Stropkove nás zhotoviteľ stavby 
upozornil, že od 11. marca začali prá-
ce na rozšírení kanalizácie v časti  od 
Tesly Stropkov, a.s. po ul. Požiarnickú. 
Z tohto dôvodu dôjde k čiastoč-
nej uzávierke štátnej cesty I/15. 
Kanalizačné potrubie má byť uložené 
v pravostrannom chodníku, v smere 
k Tesle Stropkov. Práce na tejto čas-
ti  kanalizácie by mali byť ukončené 
do 30. apríla 2015. Realizácia tejto 
vetvy kanalizácie úplne znemožní 
používanie chodníka, preto upozor-
ňujeme občanov mesta a hlavne 
zamestnancov Tesly Stropkov, a.s., 

a ďalších fi riem v južnej časti  mes-
ta, aby pri ceste do práce venovali 
na zvýšenú pozornosť dopravnému 
značeniu. Zároveň sme boli upozor-
není, že v apríli sa začne realizácie 
vetvy C1, ktorá rieši nové kanalizač-
né potrubie od križovatky ulíc Letná 
a Hviezdoslavova, po križovatku pri 
VÚB. Potrubie má byť uložené v ľa-
vostrannom chodníku v smere na juh 
a realizácia si vyžiada opätovnú čias-
točnú uzávierku štátnej cesty. 

Je veľmi nepríjemné, že problé-
my v doprave, ktoré si vyžiada čias-
točná uzávierka štátnej cesty v súvis-
losti  s kanalizáciou, budú znásobené 
skutočnosťou, že v najbližších dňoch 

začína Slovenská správa ciest rea-
lizáciu rekonštrukcie štátnej cesty 
I/73 (Šarišský Šti avnik – Svidník), čo 
spôsobí nárast tranzitnej dopravy 
cez mesto Stropkov. Pri súčasnom 
obmedzení dopravy na štátnej ceste 
to môže spôsobovať kolóny automo-
bilov na Hlavnej a Hviezdoslavovej 
ulici. Občanov mesta by sme chceli aj 
touto cestou požiadať o pochopenie 
a toleranciu pri tomto nepriaznivom 
stave. Zo strany samosprávy sa v rám-
ci svojich možností  budeme snažiť 
minimalizovať nepriaznivé dôsledky 
obmedzení v doprave súvisiace so 
spomínanou výstavbou kanalizácie. 

Mesto Stropkov
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Editoriál
Do redakcie prišla asi sedem-

desiatročná babka. Chcela dať 
spomienku na svojho zosnulého 
manžela. Len tak medzi rečou sa 
posťažovala na rôzne zdravotné 
problémy a povzdychla si, že vo 
veľkom dome ostala úplne sama. 
Kým ho s mužom postavili, trápi-
li sa niekoľko rokov, lebo počítali 
s tým, že v ňom budú bývať spo-
lu s deťmi. Veď kto mohol vtedy 
vedieť, že mladí budú hromadne 
odchádzať za prácou „vonku“? 
Ako tak sedela, nahlas uvažovala 
o tom, že kým ešte chodí, dá sa 
to vydržať, ale čo bude potom, 
keď už nebude vládať postarať sa 
o seba. Pozerala som na ňu a fakt 
som nevedela, čo povedať, preto-
že nech by som povedala čokoľ-
vek, jej situáciu by to nezmenilo. 
Lebo taká je realita. Ľudia, ktorí 
sa celý život o niečo snažili, vytvá-
rali hodnoty, pracovali, starali sa 
o rodiny, budovali domy, sú dnes 
v podstate na okraji spoločnosti . 
Majú biedne dôchodky, ktoré led-
va vystačia na pokryti e základ-
ných potrieb, trápia ich choroby 
a vzhľadom na už spomínanú 
migráciu za prácou žijú často veľ-
mi osamotení. A ich deti ? Snažia 
sa postarať o svoje rodiny presne 
tak, ako ich rodičia a v podsta-
te ti ež nevedia, aká staroba ich 
čaká. Lebo svet sa mení závrat-
nou rýchlosťou a dnešná generá-
cia v produktí vnom veku netuší, 
aký bude o pár rokov. Neostáva 
jej nič iné, len sa vyzbrojiť obrov-
skou dávkou opti mizmu a veriť, 
že lepší, ako dnes.

Napriek šetreniu sa zamerajú na viacero menších investícií
Na štvrtkové rokovanie mest-

ského zastupiteľstva je pripravená 
aj prvá zmena aktuálneho mest-
ského rozpočtu. Primátor Ondrej 
Brendza v tejto súvislosti  zdôraznil, 
že aj keď v súčasnosti  nie je priestor 
na realizáciu veľkých investi č-
ných akcií z vlastných zdrojov, 
Stropkovčania napriek nepriaz-
nivej situácii „nemôžu byť ukrá-
tení o základný servis, ktorý je 
im samospráva povinná po-
skytovať.“ Aktuálny rozpočet 
charakterizoval ako konsolidač-
ný s cieľom šetriť mestu čo naj-
viac fi nancií. „Neznamená to 
však, že zastavujeme všetky 
investí cie. V rámci kapitálo-
vých výdavkov putuje takmer 
34 ti síc eur na spoluúčasť pri 
projekte rekonštrukcie kultúr-
neho strediska v celkovej hodnote 
677 ti síc eur. Najneskôr na Deň 
detí  bude otvorené dlhoočakávané 
nové moderné detské ihrisko na uli-
ci Hrnčiarskej. Súťaž je už uzavretá, 
môžem prezradiť, že zaberie plochu 
takmer 300 m2 a bude spĺňať všet-
ky bezpečnostné kritériá. Z ďalších 
pripravovaných investí cií môžem 
spomenúť nové osvetlenie na celej 
ulici Mati ce slovenskej a osvetlená 

bude aj ulica Pri rybníku. Čo sa týka 
miestnych komunikácií, na ulici 
Hrnčiarskej „pri kopci“ vybudujeme 
nové parkovacie miesta a ľudia sa 
konečne dočkajú aj nového chodní-
ka na ulici Šarišskej, kde v minulom 

roku vyrástol na súkromnom po-
zemku plot a prechod chodcov tam 
bol značne skomplikovaný,“ vyme-
noval primátor. V rozpočte vyčlenili 
peniaze aj na projektovú dokumen-
táciu prepojenia ulíc Konštantí nova 
a Cintorínska (za plavárňou) a vý-
stavby polyfunkčných domov za 
bývalým Domom služieb (na mies-
te dnešného pohosti nstva Amsa 
a „Parilákovho“ domu). Spracovať 

plánujú aj štúdie na vybudovanie 
kruhových objazdov na uliciach 
Petejovská (križovatka s Ondavskou 
a S. Jurkoviča) a Hlavná (pri VÚB). 
Za 20 ti s. eur budú kúpené ďalšie 
bezpečnostné kamery do mesta, na 

ktoré získala samospráva do-
táciu z ministerstva vnútra vo 
výške 16 ti s. eur. „Dostali sme 
takisto účelovú dotáciu na 
rekonštrukciu kotolne v ZŠ na 
Hrnčiarskej v celkovej sume 
50 ti s. eur. Investovať treba 
aj do budovy MsÚ a jej prí-
slušenstva. Na rekonštrukciu 
časti  strechy, výstavbu úni-
kového východu a proti po-
žiarne opatrenia a výstavbu 
garáže je potrebných vyše 13 
ti s. eur.“

O. Brendza uviedol, že 
pred koncom je analýza hospodá-
renia škôl a mestských podnikov 
a následne budú prijaté opatrenia 
smerujúce k šetreniu v jednotlivých 
zariadeniach. „Je tu veľký priestor 
na znižovanie výdavkov a s tým 
súvisiace lepšie prerozdeľovanie 
fi nancií vo všetkých oblasti ach. 
O všetkom budem včas informo-
vať verejnosť i poslancov,“ uzavrel 
primátor.   -np-

Primátor navrhne odvolať riaditeľa Služby
Primátor Ondrej Brendza chys-

tá ďalšiu personálnu zmenu na 
kľúčovom poste v pôsobnosti  sa-
mosprávy. Na štvrtkové rokovanie 
zastupiteľstva je pripravený návrh 
na odvolanie riaditeľa mestského 
podniku Služba Gabriela Zajtka. 
V dôvodovej správe sa odvoláva 
na ustanovenie zákona o obecnom 
zriadení, podľa ktorého môže byť 
riaditeľ zo svojej funkcie odvolaný 
mestským zastupiteľstvom na návrh 

primátora v prípade, ak podnik vy-
kazuje nepriaznivý hospodársky 
výsledok, prípadne ak sa dopustí  
hrubého porušenia pracovnej dis-
ciplíny. Práve nepriaznivé hospo-
dárenie Služby je podľa O. Brendzu 
hlavným dôvodom na odvolanie G. 
Zajtka, ktorý je vo funkcii od roku 

Poslanci budú rokovať 
do večera

Trochu neobvykle, o šestnástej 
popoludní, sa vo štvrtok uskutoční 
4. zasadnuti e mestského zastupiteľ-
stva. Začiatok rokovania je posunu-
tý kvôli plánovanej návšteve prezi-
denta SR Andreja Kisku v Stropkove. 
Ako uvádzame v osobitnom článku, 
úvod bude patriť voľbe hlavného 
kontrolóra. Nasledovať budú správy 
o vykonaných kontrolách i zhrnuti e 
činnosti  kontrolórky za uplynulý 
rok. Prednesie ich doterajšia kon-
trolórka Jana Soóšová. Schvaľované 
budú dve všeobecne záväzné naria-
denia týkajúce sa oblasti  školstva 

a poslanci sa oboznámia s návrhom 
plánu zasadnutí  MsZ na tento rok. 
Vedúci fi nančného odboru bude 
poslancov informovať o zmenách 
v rozpočte, ktoré boli vykonané 
v závere uplynulého roka a zároveň 
prednesie návrh na zmenu aktuál-
neho mestského rozpočtu. Vedúci 
odboru výstavby prednesie návrh 
na vstup mesta do občianskeho 
združenia MAS Domaša. Poslanci 
sa budú zaoberať aj prevodmi hnu-
teľného a nehnuteľného majetku 
mesta. 

-np-

2003. O svojom rozhodnutí  bude 
verejnosť i poslancov podrobnejšie 
informovať priamo na zasadnutí . 
Vtedy bude známe aj meno zamest-
nanca Služby, ktorý bude poverený 
riadením podniku. V krátkom čase 
ti ež bude vyhlásené výberové kona-
nie na nového riaditeľa.  -np-

Noví ľudia v dozorných radách
Poslancov zastupiteľstva čaká 

na rokovaní schvaľovanie via-
cerých personálnych zmien v or-
gánoch obchodných spoločností  

so stopercentnou účasťou mesta. 
V Byhose navrhne primátor vymeniť 
dvoch členov dozornej rady. Michal 
Friga bude odvolaný, Ján Polák sa 

na vlastnú žiadosť vzdáva členstva. 
Na ich miesta primátor navrhne po-
slankyňu Janu Slivkovú a energeti ka 
Byhosu Jozefa Olčáka. 

Zmeny nastanú aj v dozornej 
rade MŠK Tesla Stropkov, s.r.o. 

V úvode zvolia kontrolóra
Začiatok štvrtkového zasadnuti a 

mestského zastupiteľstva bude pat-
riť voľbe hlavného kontrolóra mesta. 
Do výberového konania sa prihlási-
li Ing. Gabriela Maruščáková, Ing. 
Ľubica Motyková, Mgr. Ing. Jozef 
Pribocký, Ing. Jaroslav Prokopovič, 
Ing. Alena Senajová a súčasná 
kontrolórka Ing. Jana Soóšová. Na 
zvolenie v prvom kole je potrebná 
nadpolovičná väčšina všetkých po-
slancov. Hlasuje sa tajne. V prípade, 

že ani jeden z kandidátov nebude 
zvolený v prvom kole, dvaja s naj-
vyšším počtom hlasov postupujú 
do druhého kola. Ak hlasovanie 
v druhom kole dopadne nerozhod-
ne (vzhľadom na párny počet po-
slancov MsZ), nasledovať bude, 
podobne ako pri poslednej voľbe 
v roku 2009, žrebovanie. Funkčné 
obdobie hlavného kontrolóra trvá 
šesť rokov. 

-np-

Trojicu doterajších členov Jozef 
Tabiš, Pavol Kačic a Marián Vašš na-
hradia poslanec Milan Pavúk, peda-
góg a tréner Marián Veselý a vedúci 
fi nančného odboru Ján Polák.

-np-
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AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa
Hovorí sa – Marec, poberaj sa starec. Toto príslovie vzniklo zrejme 

z toho dôvodu, že po zime je náš organizmus takpovediac vyšťavený, chýba 
nám slniečko, pohyb na čerstvom vzduchu, ale aj čerstvé ovocie a zelenina. 
V dnešnej ankete sme sa šiesti ch respondentov opýtali, ako sa po zime 
dostávajú do formy. Tu sú ich odpovede.

Ako sa po zime dostávate do formy?

Aurika (Stropkov): Keďže pravi-
delne navštevujem fi tko, nepociťu-
jem žiadne zdravotné problémy ale-
bo únavu, na ktorú sa niektorí ľudia 
po zime sťažujú.

Rado (Stropkov): Doprajem si 
dostatok spánku, niekedy aj trikrát 
denne, pracujem na záhrade a po-
kiaľ vyjde slnko, dám si pri práci 
dobré pivko.

Ján (Stropkov): Zimu nemám 
rád, oberá ma o energiu. Neviem 
sa dočkať, kedy príde to pravé jarné 
počasie a vyrazím niekde na bicykli.

-ada-

Soňa (Stropkov): Jarnú únavu, 
alebo niečo podobné, zati aľ nepoci-
ťujem. Mám pocit, že jar v podstate 
ešte ani neprišla, lebo je s menšími 
prestávkami stále zima.

Anna (Stropkov): Snažím sa hýbať, chodím cvičiť a dopujem sa vita-
mínom C.

Tati ana (Stropkov): V jari nepociťujem nejakú únavu alebo niečo po-
dobné, skôr naopak. Cíti m jarný príval energie, kedy po pochmúrnej zime 
vychádza slnko a s ním aj dobrá nálada.

Ženy si uctili kvetmi a slávnostným kultúrnym programom
Minulú nedeľu oslavovali svoj 

sviatok všetky ženy. Pri tejto príleži-
tosti  sa v reprezentačnej sále kašti e-
ľa uskutočnil slávnostný kultúrny 
program, na ktorom oslávenkyne 
privítali a obdarovali kvetom pred-
stavitelia mesta. Primátor Ondrej 
Brendza vyzdvihol úlohu žien v našej 
spoločnosti , pozornosť upriamil aj na 
fakt, že svoj sviatok oslavujú práve 
v najkrajšom období roka, keď pri-
chádza jar a prebúdza sa nový život, 
v čom vidí krásnu symboliku. „Jedna 
stará múdrosť hovorí, že na svete sú 
v živote človeka tri hlavné hodnoty, 
a to chlieb každodenný, ktorý prináša 

silu a zdravie, múdrosť uložená do 
kníh a žena, ktorá nenechá pretrhnúť 

niť života. Ľudský život je najkrajší 
a najvznešenejší dar, ktorý my, ľudia, 

dostávame z náručia matky. S teplom 
objati a ženy, s jej smiechom, plačom, 
s jej nehou a láskou – s tým má zmy-
sel žiť,“ odznelo okrem iného v prího-
vore, ktorý zakončil posolstvom fran-
cúzskeho básnika Honoré de Balsaca: 
„Cíti ť, milovať, trpieť, obetovať sa, 
bude vždy obsahom života ženy.“ 
V slávnostnom kultúrnom programe 
účinkovali talentovaní žiaci Súkromnej 
základnej umeleckej školy a Základnej 
umeleckej školy F. Veselého pod 
vedením svojich pedagógov. Verš 
a záverečný hudobný darček pri-
pravila pre všetkých zúčastnených 
Michaela Sušinová.    -ada-

Okresnú chovateľskú prehliadku presunuli do Tisinca
V okrese Stropkov je 12 po-

ľovníckych združení, ktoré majú 
približne 380 členov. Vo februári, 
po ukončení poľovníckej sezóny, 
sa aj tohto roku, presne 21. mar-
ca, uskutoční pravidelné sčítanie 
zveri na celkovej výmere približne 
35 ti síc hektárov. O týždeň neskôr, 
28. marca, zorganizujú poľovníci 
v sále Kultúrneho domu v Tisinci 
už 18. ročník Okresnej chovateľskej 
prehliadky, na ktorú pozývajú po-
ľovnícku obec aj širokú verejnosť. 
„Trofeje budeme posudzovať pod-
ľa prísnych predpisov pohlavnej 
a vekovej štruktúry zveri ulovenej 
v poľovníckej sezóne 2014/2015,“ 

podotkol člen osvetovej komisie 
Okresnej organizácie Slovenského 
poľovníckeho zväzu Marti n 
Smetanka. Súčasne bude prebie-
hať aj výstava detských kresieb na 
tému Poľovníctvo a ochrana prí-
rody očami detí . Verejnosti  bude 
sprístupnená 26. marca (štvrtok) 
od 9.00 hod. v budove bývalého 
Centra voľného času v Stropkove. 
„Rozšírený slogan poľovníkov hlá-
sa - poľovníctvo je aktí vna ochrana 
prírody. Táto ochrana spočíva hlav-
ne v starostlivosti  o zver, ktorú po-
ľovníci pravidelne prikrmujú, naj-
mä v čase núdze, kedy sa krmivo 
vozí na takzvané krmoviská. Tam 

sú postavené rôzne kŕmidlá podľa 
toho, pre aký druh zveri sú určené. 
Nevyhnutnou súčasťou kŕmnych za-
riadení sú soľníky. Okrem kŕmidiel 
zriaďujú poľovníci aj kŕmne políčka, 
ktoré sa osejú vhodnou plodinou,“ 
vysvetlil M. Smetanka. Poľovníci 
takti ež čisti a studničky a stavajú po-
sedy na pozorovanie alebo lov zveri. 
„Koľko ton krmiva, soli a materiá-
lu sa pre potreby zveri vyvezie do 
lesa, vedia len samotní poľovníci. 
Odmenou za túto prácu je nakoniec 
selektí vny odstrel zveri, vykonáva-
ný v súlade s našou legislatí vou, 
čo však nie je v proti klade s ochra-
nou prírody. Veď trvalé využívanie 

obnoviteľných prírodných zdrojov, 
ku ktorým patrí aj zver, sa stalo sú-
časťou stratégie, ktorú si osvojili aj 
najvýznamnejšie svetové organizá-
cie ochrany prírody,“ podotkol M. 
Smetanka a na záver odkázal širokej 
verejnosti : „Obvodná poľovnícka 
komora by chcela širokú verejnosť 
poprosiť o čo najmenšie rušenie 
zveri v týchto mesiacoch, pretože 
práve teraz prichádzajú na svet 
nové prírastky. Vyrušenie matky 
a novonarodených mláďat člove-
kom alebo psom má pre nich často 
fatálne následky.“

-ada-

Sociálne odkázaní páchatelia priestupkov pokutu jednoducho nezaplatia
Pri určovaní druhu a výme-

ry sankcie prihliadajú zamestnanci 
Odboru všeobecnej vnútornej sprá-
vy Okresného úradu Stropkov na 
závažnosť priestupku, spôsob jeho 
spáchania, jeho následky, ďalej na 
okolnosti , za ktorých bol spáchaný, 
mieru zavinenia, pohnútky a na osobu 
páchateľa. V prípade, že spácha viac 
priestupkov, ktoré sú prejednávané 
v spoločnom konaní, ukladá sa sank-
cia za ten najprísnejšie posti hnuteľný. 
Výnimku tvoria prípady, keď správny 
orgán rozhodne o upustení od ulo-
ženia sankcie, pretože podľa jeho 
názoru k náprave páchateľa postačí 

aj samotné prejednanie priestupku. 
„Najmiernejšou sankciou za priestu-
pok je pokarhanie. Pri jej ukladaní 
bral správny orgán do úvahy okol-
nosti  spáchania činu, osobu pácha-
teľa, rozsah a závažnosť následkov, 
vek blízky veku mladistvých alebo, 
naopak, dôchodkový vek, ochotu 
spolupracovať so správnym orgánom 
a podobne. Túto sankciu sme v roku 
2014 uložili 64 obvineným,“ ozrej-
mila vedúca OVVS OÚ Stropkov Mgr. 
Ľubica Čarná. V 220 prípadoch, ktoré 
boli vybavené pokutou, uložili pre-
jednávajúci celkovú čiastku vo výške 
9 906 eur, čo predstavuje priemer 45 

eur na jednu pokutu. Podľa vyjadrenia 
Ľ. Čarnej k stanovovaniu výšky pokuty 
pristupovali veľmi citlivo, pretože úlo-
hou štátneho orgánu je nielen sankci-
onovať pre porušenie zákona, ale aj 
výchovne vplývať na páchateľov tak, 
aby sa priestupkov viac nedopusti li. 
V súčasnej ekonomickej situácii oby-
vateľstva, kedy sa miera nezamest-
nanosti  v okrese Stropkov dlhodobo 
pohybuje približne na hranici 18 per-
cent, vo väčšine prípadov prihliadali 
pri ukladaní pokuty aj na fi nančnú si-
tuáciu páchateľa. Najväčší počet prie-
stupcov toti ž tvoria nezamestnaní, dô-
chodcovia a študenti . Aj preto vyrubili 

v niektorých prípadoch pokuty na dol-
nej hranici sadzby. Správny orgán ulo-
žil 287 obvineným povinnosť nahradiť 
štátu trovy konania z priestupku v cel-
kovej výške 4 592 eur. „Za hodnotené 
obdobie uhradilo 50 obvinených po-
kuty dobrovoľne do pokladne v sume 
1169 eur. Z celkového počtu 287 po-
vinných nahradiť štátu trovy konania 
boli dobrovoľne uhradené len 63 prí-
padoch, čo predstavuje sumu 1 008 
eur. Veľké množstvo páchateľov toti ž 
tvoria sociálne odkázaní občania, 
u ktorých je vymáhanie uloženej po-
kuty veľmi zdĺhavé a aj fi nančne ná-
ročné,“ skonštatovala Ľ. Čarná. -ada-
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Smútočné oznámenie

Dňa 1. 3. 2015 nás vo veku nedožitých 68 rokov navždy 
opusti la naša drahá mamka a babka Alžbeta Dzurjaninová 
z Kručova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí 
sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste za prejavy sú-
strasti  a kveti nové dary.

Smúti aca rodina.

Smútočné poďakovanie
Bolesťou unavený tí ško zaspal,
zanechal všetko, čo mal rád.
Už spí sladko, sníva svoj večný sen,
v modlitbách sme pri ňom každý deň.
5. marca 2015 si Pán života a smrti  povolal k sebe 

nášho milovaného otca a dedka Andreja Billého. Ďakujeme 
všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť 
na jeho poslednej ceste, za kveti nové dary a prejavy sú-
strasti , ktorými ste sa snažili zmierniť náš žiaľ.
S láskou a vďakou spomínajú dcéra Monika s rodinou, dcéra Viera a syn Ondrej. 

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

7. 3. 2015 vo veku 63 rokov navždy opusti l náš milovaný 
manžel, otec a dedko Ján Kováč z Turian nad Ondavou. 
Ďakujeme príbuzným a známym, ktorí sa s ním prišli rozlú-
čiť, za prejavy sústrasti , modlitby a kveti nové dary. Zároveň 
úprimne ďakujeme primárke MUDr. Renáte Diničovej, leká-
rom a celému zdravotníckemu personálu ARO vo Svidníku 
za ich príkladnú a obetavú starostlivosť.

S láskou a úctou spomínajú manželka Helena,
dcéra Jana s manželom, dcéra Ľubica, syn Miloš,

vnúčatá Roman a Emka a ostatná smúti aca rodina. 

Smútočné oznámenie
Dňa 8. 3. 2015 nás vo veku 76 rokov navždy opusti la 

naša drahá manželka, mamka a babka Mária Marušáková 
zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste za prejavy 
sústrasti  a kveti nové dary.

Smúti aca rodina. 

Spomienka
Dňa 25. 2. uplynul rok, čo nás navždy opusti la naša dra-

há mamka, babka a prababka Anna Lapčáková z Veľkropa. 
Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú spomienku s modlitbu.

S láskou spomína dcéra Ľuba,
syn Miroslav, Milan a Ján s rodinami. 

Spomienka
13. marca 2015 uplynulo 20 rokov čo nás náhle bez 

rozlúčky opusti l náš drahý manžel, otec, dedko a praded-
ko Alfonz Gombár. S láskou spomíname, pokiaľ žiť bude-
me. Kto ste ho poznali venujte mu s nami ti chú spomienku 
a modlitbu.

Spomínajú manželka, dcéra a synovia s rodinami.

Spomienka

Dňa 26. 3. 2015 uplynú tri roky, čo nás navždy opusti la 
naša drahá mamka a babka Elena Kasardová z Vojtoviec.

S láskou spomínajú manžel, dcéra a syn s rodinami. 

Spomienka
Ťažko je bez Teba,
smutno je nám všetkým,
už nič nie je také, ako bolo predtým. 
Už niet návratu, ani nádeje, 
len cesta k hrobu 
nás k Tebe zavedie.
Dňa 3. 4. 2015 si pripomenieme treti e výročie smrti  nášho drahého 

manžela, otca, dedka a pradedka Jána Olčáka z Nižnej Olšavy. Kto ste ho 
poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

Smúti aca manželka Mária, syn Ján s rodinou a syn Jaroslav s rodinou.

Knižničný fond v mestskej knižnici 
najviac obohatili darcovia

Mestská knižnica v Stropkove 
oslavuje tohto roku 110. výročie svoj-
ho vzniku. Ako nám povedala jej ve-
dúca Olga Barburská, je to najstaršia 
knižnica verejného typu v Prešovskom 
kraji. K 31. decembru 2014 obsahoval 
čistý knižničný fond celkom 36 834 
kníh. Podľa žánrov sa delia na tri časti  
– literatúru pre deti , krásnu literatúru, 
teda beletriu a náučnú literatúru. „Ku 
koncu minulého roku sme mali 847 
čitateľov, z toho 283 detí  do 15 ro-
kov. Je to pre nás radostné číslo, lebo 
oproti  roku 2013 sme zaznamenali 
nárast o 89 čitateľov. Za spomínané 
obdobie sme oproti  predchádzajú-
cemu vypožičali o 3 219 kníh viac,“ 
zosumarizovala O. Barburská, no záro-
veň skonštatovala, že klesá počet det-
ských čitateľov, čo ovplyvnil jednak 
celkový demografi cký vývoj, jednak 
internet, vďaka ktorému má mládež 
prístup k iným informačným prame-
ňom. „Pre knižnicu je dôležité nielen 
to, koľko čitateľov a výpožičiek má, 
ale aj jej návštevnosť, lebo jedna vec 
je mať v kartotéke istý počet čitateľ-

ských preukazov, druhá skutočná čí-
tanosť kníh,“ podotkla. Pracovníci sa 
snažia rozširovať čitateľskú základňu 
organizovaním rôznych akcií pre deti  
a mládež. Minulý rok ich bolo celkom 
86, z toho 20 z oblasti  knihovnícko-
informačnej výchovy pre deti  do 15 
rokov. Takti ež zintenzívnili kontrolu 
výpožičiek a zábudlivcom, ktorí ne-
vráti li knihy včas, zasielali upomienky 
každé tri mesiace. Tým pádom čitate-
ľov moti vovali, aby jednak knihy vráti -
li, jednak zaplati li členské a požičiavali 
si ďalšiu literatúru. Opýtali sme sa na 
čitateľský vkus rôznych vekových ka-
tegórií. „Deti  do 15 rokov si vypoži-
čiavajú aj knihy, ktoré potrebujú do 
školy, ale teraz je veľmi obľúbený žá-
ner sci-fi  a fantasy, teda príbehy o ča-
rodejníkoch, upíroch, veľmi populár-
ny je napríklad aj Džínsový denník od 
Zuzky Šulajovej, vyhľadávaní sú ti ež 
Thomas Brezina či Gabriela Futová. 
Ale samozrejme, že dievčatá čítajú 
aj romanti cké dievčenské romány, 

chlapci zase majú radi rôzne príbehy 
o zvieratách, detektí vky a podobne. 
Čo sa týka dospelých, u žien vedú žen-
ské romány, stále obľúbený je Paulo 
Coelho, muži siahajú napríklad po 
histórii, knihách s vojenskou temati -
kou, literatúre faktu, detektí vkach, 
cestopisoch,“ povedala nám vedúca 
mestskej knižnice, ale zároveň dodala, 
že nie všetky ženy siahajú po ženských 
románoch, mnohé uprednostňujú ná-
ročnejšiu literatúru. Ďalej uviedla, že 
základnou úlohou knižnice je dopĺňa-
nie knižničného fondu a v tomto sme-
re je čo doháňať. Dôvod? Prozaický – 
nedostatok fi nancií. „Knižnica spadá 
pod Mesto Stropkov, ktoré v minu-
lom roku vyčlenilo na kúpu nových 
kníh len 300 eur. Kúpili sme za nich 
47 ti tulov, ďalších 53 sme dostali da-
rom od ľudí, takže spolu je knižnica 
bohatšia o 100 kníh. Uvítali by sme 
štedrejšiu podporu zo strany mesta,“ 
povzdychla si. Vráťme sa však k dar-
com, ktorí knižnici darovali veľmi hod-
notné ti tuly, napríklad drahé encyk-
lopédie. Najštedrejším je už tradične 

Radovan Novák či rodina Verbovcov. 
Niektorí si dokonca neprajú ani 
uviesť svoje meno v darovanej kni-
he, ako je v knižnici dobrým zvykom. 
Darované ti tuly zamestnanci prezrú, 
zisti a, či rovnakú knihu už v knižnici 
nemajú a pokiaľ je pôvodné vydanie 
veľmi opotrebované, nahradia ho 
novšou verziou. „Pokiaľ nám niekto 
daruje knihu, ktorú už máme a je 
v dobrom stave, tá od darcu putu-
je do burzy, ktorá sa nachádza vo 
vesti bule. Takéto ti tuly vyložíme 
na pult a návštevníci si ich môžu 
pokojne zdarma zobrať. Nikto to 
nekontroluje, nie je za to nijaký po-
platok. Sme radi, že knihy takto ko-
lujú, pretože niektorí ich chcú, ale 
nemajú na ne peniaze, iní ich už ne-

potrebujú, tak ich darujú,“ vysvetlila 
systém burzy O. Barburská. V čitárni 
sú k dispozícii aj noviny a časopisy, 
desať z nich fi nancuje mesto. Môžu 
tu prísť nielen registrovaní čitatelia, 
ale ktokoľvek, kto má záujem prečí-
tať si niečo zaujímavé v príjemnom 
prostredí. Túto službu využívajú naprí-
klad klienti  DSS Stropkov, tí  tu chodia 
dvakrát týždenne, ale najmä dôchod-
covia, pre ktorých je fi nančne náročné 
kupovať si pravidelne drahé časopisy. 
Knižnica má v súčasnosti  päť zamest-
nancov a okrem základnej činnosti  sa 
zameriava aj na usporadúvanie rôz-
nych akcií. „V minulom roku sme zor-
ganizovali 86 kultúrno-výchovných 
akcií ako rôzne výstavy, vernisáže, 
súťaže, literárne kvízy a ich návštev-
nosť bola 5 887 ľudí. V spomínanom 
období sme evidovali návštevnosť 
22 779 ľudí, teda našich čitateľov 
a návštevníkov čitárne,“ dodala na 
záver vedúca mestskej knižnice. 

-ada-
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Študenti rozprávajú o živote na vysokoškolských internátoch
„Je to jedno z najkrajších období v živote.“

„Taký život, ako na výške, už neza-
žiješ nikdy“. Túto vetu som si raz pre-
čítala na sociálnej sieti  jedného môjho 
známeho. Myslím, že všetci, ktorí v ob-
dobí svojho vysokoškolského štúdia bý-
vali na internáte, s týmto výrokom sú-
hlasia. Keď človek začne pracovať, založí 
si rodinu, trápia ho iné veci. Predtým si 
však ešte môže užiť vysokoškolský život. 
Starosti  s fi nanciami 
sú aj vtedy. Skôr však 
v tom ponímaní, že 
sa snažíme všetko 
neminúť, aby bolo za 
čo vycestovať domov. 
Samozrejme, okrem 
väčšiny super vecí, 
ktoré človeka počas 
tohto obdobia života 
stretnú, sa nájdu aj 
ti e menej pozití vne. 
Napríklad, keď sa ide-
te ako slušní prváči-
kovia ubytovať. Akých 
budem mať spolu-
bývajúcich? Budem 
s nimi vychádzať? Aj 
toto sú dilemy, ktoré 
môžu neraz potrápiť. „Moje myšlien-
ky boli neutrálne. Na jednej strane 
som sa veľmi tešila na nových ľudí, 
na druhej som sa však obávala, či do-
stanem na izbu dievčatá, s ktorými si 
budem rozumieť,“ spomína na svoje 
začiatky Ľudmila, ktorá je piatačkou na 
Univerzite Komenského v Brati slave. 
Spolubývajúci sú veľakrát dôležitejší, 
než by sa mohlo zdať. Bifľ oš s fl ákačom 

či punti čkár s bordelárom by asi ťažko 
našli spoločnú reč. Ak však natrafí te na 
človeka s rovnakou krvnou skupinou, 
o zábavu počas celého roka máte posta-
rané. Kto si to prežil, vie, že pravidelnou 
stravou na intráku určite nie je sushi 
a podobné delikatesy. Veľa študentov 
chodí obedovať do školských jedální, 
prípadne si jedlo donesú z domu. Lístky 

v týchto stravovacích zariadeniach sú 
z väčšej časti  dotované. „Ja ti ež pre-
ferujem tento spôsob stravovania, 
občas si však v kuchynke na intráku 
uvaríme nejakú špecialitu,“ rozpráva 
Patrik, ktorý ti ež študuje v Brati slave. 
Práve vzťahy na výške neraz prerástli 
do manželsti ev. Ideálnou príležitosťou 
na zoznámenie ľudí zo všetkých kútov 
Slovenska sú staré známe chodbovice. 

Že neviete, o čo ide? Párty, na ktorej sa 
stretne celá chodba a neraz sa pridajú 
aj ľudia z iných poschodí. Práve toto je 
jedna z množstva internátnych akcií, 
kde môžu ľudia nadviazať nové kontak-
ty. Nechýba tu hlasná hudba, nejaký ten 
alkohol a kopec dobrej nálady. Nič však 
netrvá večne a vždy nastane aj desiata 
hodina večer. Vtedy prichádza nočný 

kľud a všetko by sa malo 
utí šiť. Malo by sa... Ak to 
však nejde podobrom 
a ani teta vrátnička ne-
povolí zábavu dlhšie, o 
slovo sa prihlási študent-
ská polícia. Sú to prevaž-
ne chlapci z konkrétneho 
študentského domova, 
ktorí dohliadajú na po-
riadok a dodržiavanie 
režimu. Nemajú to však 
ľahké. Síce sa premáva-
jú v tričkách s nápisom 
„študentská polícia“, no 
robiť poriadky so svojimi 
kamarátmi im určite nie 
je po vôli. Ubytovanie na 
intrákoch nie je žiaden 

luxus. Pekným vymaľovaním izby, záclo-
nou či koberčekom sa však dá vyčariť cel-
kom útulné prostredie. „Ďalšou skvelou 
vecou je, že zoženiete úplne všetko, od 
klincov až po sušič na bielizeň,“ smeje 
sa Franti šek. Skutočne. Na intráku žije 
plno ľudí, nikdy nie ste sám, vždy mô-
žete ísť pokecať napríklad so susedom. 
Takto sa môže aj z poloprázdnej izby stať 
kompletne zariadená „garsónka“. To sú 

ti ež výhody, niekedy by však človek po-
treboval súkromie, čo je nie vždy mož-
né. „Som rada, keď je veselo, niekedy 
by som ale potrebovala pokoj, čo sa 
nie vždy dá,“ hovorí Veronika, študent-
ka druhého ročníka Žilinskej univerzi-
ty. „Ráno nie príliš nadšený vstanem 
a idem do školy. Riadim sa rozvrhom, 
ak mám veľké medzery medzi hodi-
nami, idem na intrák. Po škole si idem 
oddýchnuť, večer, ak je nejaká akcia, 
rád sa zabavím. Samozrejme, ak je to 
potrebné, robím si aj veci do školy,“ 
opisuje svoj študentský život prešovský 
vysokoškolák Matúš. Pre športové typy 
je vari vo všetkých internátoch zriadená 
telocvičňa, ti ež môžete využiť televíziu 
v spoločenskej miestnosti . Veľa ľudí sa 
práve vďaka takémuto spôsobu života 
osamostatnilo. Aj z toho najväčšieho 
mamičkinho maznáčika sa môže stať 
zodpovedný mladý človek. Spomínané 
párty však majú svoj koniec. Prichádza 
toti ž krutá realita v podobe zápočto-
vého týždňa a skúškového obdobia. 
Poväčšine vtedy všetko stí chne. Otázka 
„Čo robíme večer?“ sa mení na „Urobil 
si ten zápočet?“. Internáti sti  majú opro-
ti  dochádzajúcim aj tú výhodu, že bý-
vajú v jednej budove so svojimi spolu-
žiakmi, a tak si môžu spolu pripravovať 
úlohy do školy a pomáhať si pri učení. 
Aj toto trápenie však po niekoľkých 
týždňoch skončí. V každom prípade na-
sleduje letný semester alebo prázdniny. 
Sladký život študentský. Kto nezažil, 
nepochopí...

-pet-
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Igor Tomko odchytáva túlavé psy v celom regióne vrátane Stropkova
„Za ich premnoženie sme zodpovední jedine my, ľudia.“

Šarha. Väčšina ľudí ho vníma ako človeka, ktorý odchytáva psov, nie-
kam ich odvezie a potom... Netušia, že samotný odchyt je len začiatkom 
náročnej práce. Igor Tomko, majiteľ karanténnej stanice v Trebišove, sa 
tejto profesii venuje už desať rokov. Rieši problémy s premnoženými psami 
v celom regióne, teda aj v Stropkove. Zhovárali sme sa o túlavých psoch, 
o tom, aký osud ich čaká po prívoze do karanténnej stanice, o práci šarhu, 
ale aj o ďalších veciach súvisiacich s touto témou.

Ako sa z vás stal šarha?
Predtým som pracoval ako mest-

ský policajt a v Trebišove som bežne 
odchytával psov. V roku 2003 som si 
založil živnosť, pretože v našom regi-
óne sa tejto činnosti  nikto nevenoval. 
Okrem toho, k psom som mal vždy 
veľmi blízko, vlastne ma celý život 
sprevádzajú nemeckí ovčiaci. 

V čom spočíva vaša práca?
Ľudia vidia len ten začiatok, teda 

odchyt. Ale to je možno tak desať 
percent mojej práce. Po odchyte 
musím dať psa veterinárne vyšet-
riť, umiestniť v karanténnej stanici, 
kŕmiť, starať sa oňho a následne na 
to, za dodržania všetkých zákonných 
podmienok, rozhodnúť o jeho ďal-
šom osude. Podľa najnovšieho meto-
dického pokynu je zákonná lehota, 
počas ktorej musím psa v karantén-
nej stanici držať, 60 dní. 

Po tejto lehote musíte rozhod-
núť o jeho ďalšom osude. Môžete 
spomenúť hlavné faktory, ktoré na 
toto rozhodnuti e vplývajú? 

V prvom rade sledujem pova-
hu. Pokiaľ je zviera agresívne, alebo 
máme informácie, že v minulosti  
niekoho bezdôvodne napadlo a vie-
me, že takéto správanie sa už nedá 
zmeniť, uspíme ho. 

Bolo by úplne zbytočné núkať 
ho na adopciu. Narobilo by len 
ďalšie problémy. Škodili by sme tak 
ľuďom aj samotnému psovi, lebo 
v konečnom dôsledku by aj tak mu-
sel byť utratený. K tomuto kroku pri-
stupujeme aj vtedy, pokiaľ je zviera 
veľmi staré a nemá šancu, aby si ho 
niekto vzal. No a potom sú tu ešte 
veľmi choré psy, ktoré sa vlastne 
už len trápia. Také často odchytí m 
v rómskych osadách. Mal som psa, 
ktorý mal do nohy vrastený drôt, tr-
pel ťažkou sepsou a uspati e bolo pre-
ňho vykúpením. Niekedy bolo bežné, 
že som v osadách našiel psov s reťa-
zou zarastenou do krku. Teraz sa to 
stáva už zriedkavejšie, aj keď nedáv-
no som jeden podobný prípad mal. 
Stretol som sa aj so psom, ktorý mal 
do krku zarastený nylonový špagát. 
V takýchto prípadoch je liečba veľmi 
náročná, výsledok veľmi neistý a pes 
sa vlastne už len trápi. Toto sú hlav-
né faktory, ktoré rozhodnú o tom, že 
pre psa je najprijateľnejším riešením 
uspať ho. Chcem podotknúť, že ti e-
to úkony robí skúsená veterinárka 
za pomoci chemických preparátov 

podaných injekčne. Pes pri tom ab-
solútne netrpí, robí sa to nanajvýš 
humánnym spôsobom. 

Okrem toho, že je táto práca nie 
príliš populárna a namáhavá, navy-
še je aj nebezpečná. V čom spočívajú 
bezpečnostné opatrenia, ktoré mu-
síte dodržiavať?

Musím mať povinné očkovanie 
proti  besnote, pretože robím nie-
len so psami, ale aj s inými druhmi 
zvierat, napríklad s líškami. Jediným 
ochranným prostriedkom sú rukavi-
ce. To množstvo jaziev na predlak-
ti ach sú stopy po psích zuboch. Zo 
žartu zvyknem hovoriť, že tak, ako 
sústružníkovi vletí  pri práci do oka 
kúsok železa, tak isto mňa pri mojej 
občas pohryzie pes. 

Ako dlho odchytávate psov 
v Stropkove?

S mestom mám zmluvu od roku 
2005 a každý rok sa obnovuje. Musím 
povedať, že spolupráca s mestskou 
políciou je na veľmi dobrej úrovni. 
Minule som tu odchyti l štyroch psov, 
troch z rómskej osady a jedného 
z domu. Išlo o problemati ckého je-
dinca, ktorý pohrýzol niekoľko detí . 
Uvidíme, čo sa s ním dá robiť. 

Je všeobecne známe, že premno-
žené psy sú veľkým problémom. 
Môžete v tomto smere porovnať 
Stropkov so zvyškom regiónu?

Stropkov je na tom relatí vne 
dobre. Keď som tu v roku 2005 začí-
nal, plati li ešte úplne iné legislatí vne 
podmienky. Lehota karantény bola 
sedem dní, potom desať dní, tak-
že tých psov sa dalo odchyti ť viac. 
Nechcem byť cynický, ale len tak sa 
dal riešiť problém premnožených tú-
lavých psov v rómskych osadách. Za 
jeden deň sme ich odchyti li aj 20, 30. 
Teraz je to pomenej. Tieto problémy 
tu stále budú, lebo je tu dosť početná 

rómska komunita a vieme, aký má 
vzťah k zvieratám a k zákonom vô-
bec. Týmto ľuďom nevysvetlíte, že 
pes nemôže pobehovať voľne vonku, 
mal by mať svoju voliéru, vyžaduje 
určitú starostlivosť. Gro odchytu tvo-
ria práve takéto zvieratá. 

Určite však občas odchytí te 
aj psa, ktorý len uti ekol svojmu 
majiteľovi...

Samozrejme, aj v Stropkove sme 
mali prípady, keď sme majiteľovi vra-
cali psa. Je to bežný zákonný postup. 
Pokiaľ zistí , že je v našej karanténnej 
stanici, príde si preňho a my mu ho 
bez problémov vráti me. Nemáme ani 
žiadne fi nančné požiadavky ohľadom 
veterinárnej starostlivosti  alebo stra-
vy, pretože nás paušálne platí  mesto 
Stropkov. 

To znamená, že keď sa niekomu 
stratí  pes, majiteľ by mal pátrať aj 
týmto smerom... 

V prvom rade by mal kontaktovať 
mestskú políciu, lebo tam je presná 
evidencia odchytov, ich dátumy, ale 
aj údaje o tom, koľko a akých psov 
bolo odchytených. Následne môže 
majiteľ požiadať kontakt na mňa, 
aby sme dohodli ďalší postup. Som 
veľkým zástancom čipovania, pre-
tože vďaka čipom sa nám podarilo 
nájsť množstvo majiteľov, ktorým 
sme mohli psov vráti ť v podstate 
hneď. Čítačku som mal oveľa skôr, 
než bolo čipovanie povinné. Prvú 
som si kúpil v roku 2008. Podľa 
čipu, alebo tetovania, sa nám poda-
rilo nájsť majiteľov psov nielen na 
Slovensku, ale aj v zahraničí. 

Situácia na Slovensku je ka-
tastrofálna, útulky sú preplnené. 

Kde vidíte hlavné dôvody premno-
ženia psov?

Človek je jediný faktor, ktorý 
reguluje stavy psov. Keby žili nadi-
voko, ich populáciu by regulovala 
príroda. Ľudia namiesto toho, aby 
pristupovali k problému s rozumom, 
robia to úplne zle. Práve preto máme 
v rôznych útulkoch na Slovensku od-
hadom 10 ti síc psov. Problémom sú 
hlavne rómske osady, lebo tam sa 
psy množia nekontrolovane. S tým 
veľa nespravíme. Áno, existuje síce 
sterilizácia, ale tá vyrieši problém 
tak na rok, dva. Mal som obec, ktorá 
sterilizovala vo veľkom a po roku som 
tam robil odchyt znovu, takže všetka 
námaha sa minula účinkom. 

A čo množitelia?
V takýchto prípadoch by mal tvr-

do zakročiť štát a upraviť zákony tak, 
aby sa nekontrolovanému množeniu 
zabránilo. Nech politi ci vymyslia ne-
jaký mechanizmus, ktorý bude fun-
govať aspoň trochu, lebo si myslím, 
že v súčasnosti  nefunguje vôbec nič. 
V tomto robia chybu aj ľudia, ktorí 

si kúpia čistokrvné zviera radšej od 
pochybného množiteľa, ako od reno-
movaného chovateľa. Keby nebol do-
pyt po takto množených lacných zvie-
ratách, množitelia by nemali dôvod 
toto robiť. Takže aj prístup samot-
ných ľudí môže napomôcť tomu, aby 
sa situácia zlepšila. Veď je nonsens 
chyti ť kamión plný šteniat. Odkiaľ 
sú? Žiaľbohu, množenie psov je už 
asi desať rokov tvrdý biznis, pretože 
slovenskí „vynaliezavci“ zisti li, že sa 
dá zviera predať za hranicami. Preto 
sme tŕňom v oku pocti vých chovate-
ľov v okolitých západných krajinách. 

Dnes už má psa skoro každý. 
Možno aj ľudia, ktorí by ho nikdy 
mať nemali...

Dnes je to veľká móda. Možno 
preto, že pes je asi jediný tvor, s kto-
rým sa dá vytvoriť nejaký sociálny 
vzťah. Okrem toho, v tomto smere sa 
každý vie hrať na odborníka. Poznám 
mnoho majiteľov, ktorí vám budú 
tvrdiť, akí sú znalci a doma im pes 
roztrhá gaučovú súpravu, alebo špiní 
po byte. 

Ľudia robia jednu zásadnú chy-
bu – pripisujú psom ľudské vlast-
nosti , čo je obrovský omyl. Hovorí 
sa tomu personifi kácia, teda poľud-
štenie psa. Treba si uvedomiť, že pes 
nie je a nikdy nebude človekom. Má 
vlastnosti , ktoré sú človeku blízke, 
ale sú to psie vlastnosti . Medzi ním 
a človekom ide o vzájomne vyvážený 
vzťah. My mu dávame žrať, staráme 
sa oňho, on nám robí spoločnosť, 
stráži naše obydlie, alebo plní iné 
úlohy. Pokiaľ budú ľudia takto pristu-
povať k psom, nebudú ich zbytočne 
rozmaznávať, kupovať bundičky, dra-
hé hračky a jednať s nimi ako s deť-
mi, predídu mnohým problémom. 
Dôležité je ti ež zisti ť, aké plemeno 
sa hodí ku konkrétnemu človeku, aké 
sú požiadavky na jeho držanie, chov, 
výcvik, socializáciu. A pokiaľ človek 
psovi nerozumie, nech si ho radšej 
nekupuje. 

Koľkým psom, myslím z tých od-
chytených, sa vám podarí nájsť nový 
domov? 

Približne štvrti ne. Pokiaľ sú 
vhodní na adopciu, robíme všetko 
preto, aby sme im nového majiteľa 
našli. Nikdy však nikoho neprehová-
rame nasilu, neútočíme na jeho city, 
pretože by sme narobili viac škody 
ako úžitku. Po čase by sa človek psa, 
ktorého si vzal len zo súcitu a iné 
predpoklady na jeho chov nemal, aj 
tak zbavil. Toto nie je cesta. V prvom 
rade kladiem potenciálnemu novému 
majiteľovi množstvo otázok, aby som 
bol presvedčený, že toho psa zvládne, 
že oňho bude dobre postarané. Keď 
vidím, že sa psovi v novom domove 
darí, mám z toho krásny pocit. -ada-
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Blahoželanie
17. marca sa naša drahá mamka, babka a pra-

babka Helenka Demčová z Bukovca dožíva krásne-
ho životného jubilea 80 rokov. Celá široká rodinka 
jej do ďalších rokov želá zdravie, Božiu pomoc, 
radosť a spokojnosť.
jej do ďalších rokov želá zdravie, Božiu pomoc, 

Živé žraloky na námestí fascinovali deti aj dospelých
F. Lesieur: „Chcem ľuďom ukázať krásu živočíchov, ktorým hrozí vyhynutie.“

Minulý týždeň zaparkoval na 
Námestí  SNP kamión s obrovským 
akváriom, v ktorom našli svoj druhý 
domov štyri žraloky. Francúz Fabrice 
Lesieur brázdi Slovensko aj okolité 
štáty, aby ti eto tajomstvom oprade-
né tvory predstavil širokej verejnosti . 
Ako nám povedal, vždy ho fascinovala 
príroda, ekológia, zvieratá a na svoje 
prvé turné so žralokmi sa vydal v roku 
1997. Predtým vozil na kamióne pre-
parovanú veľrybu. „Za 
posledných 50 rokov 
zmizlo z našich morí 
približne 90 percent 
žraločej populácie. 
Robím kampaň, aby 
ľudia nelovili žralo-
ky ako na safari, aby 
ich nezabíjali len tak, 
pre vlastné potešenie 
alebo pre mäso. V sú-
časnosti  je problémom 
napríklad skutočnosť, 
že Japonci, ale aj iné 
ázijské národy, zabíjajú 
žralokov kvôli plutvám, 
z ktorých robia poliev-
ku, alebo rôzne liečivé 
preparáty. Každý rok 
zabije človek 100 miliónov žralokov, 
čím trpí celý ekosystém,“ poukázal na 
katastrofálnu situáciu Fabrice Lesieur. 
Svoje žraloky zachránil pred istou smr-
ťou. Jeden z nich je napríklad obeťou 
ropnej katastrofy v Mexickom zálive, 
ku ktorej došlo v roku 2010. Pôvodne 
chcel zachrániť až štyroch, hoci jeho 
kolegovia biológovia tvrdili, že otravu 
ropou nemôžu prežiť. Jeden sa však 
napokon zotavil a v súčasnosti  je vo 
výbornej kondícii. Ostatné tri morské 
dravce boli ťažko zranené, jedného 
z nich operoval, dvom pozašíval rany 
a napriek tomu, že boli veľmi slabé, 
vyviazli bez vážnejších následkov 
a dnes sa im darí. A v čom spočíva 
starostlivosť o ti eto majestátne tvo-
ry? „Je veľmi náročná na fi nancie. 
Používame toti ž špeciálnu morskú 
soľ, probioti ká, vitamíny, minerály 
a ďalšie látky. Vodu meníme každých 
desať dní, sterilizujeme ju pomocou 
UVC lampy a takti ež prechádza fi l-
tráciou. Potrebujem personál štyroch 
až piati ch ľudí, všetko sú to Slováci, 
pretože keď niekde prídeme, mu-
síme si urobiť aj reklamu, aby sme 
ľudí do akvária priti ahli, je potrebné 
vybaviť parkovacie miesto a podob-
ne. Nemôžeme stáť dlho na jednom 
mieste, chceme, aby naše žraloky 
videlo čo najviac ľudí.“ Väčšinou si 
žraloky predstavujeme ako nenásytné 
predátory, ale pravda je trochu iná. 
Keďže sú to studenokrvné živočíchy, 
majú pomalý metabolizmus, takže 
ich stačí kŕmiť dvakrát, trikrát týžden-
ne. Fabrice prezradil, že jeho žraloky 
zožerú za mesiac okolo 30 kíl rýb, čo 
predstavuje náklady maximálne 400 
eur. Podľa jeho slov sa ľuďom mor-
ské akvárium veľmi páči a 99 percent 
z nich reaguje veľmi pozití vne. Zvyšné 

percento kriti kov, ktorých označil za 
kvázi odborníkov na všetko a zvlášť 
na ekológiu, nerieši. Jeho snom je 
vybudovať niekde na východnom 
Slovensku akvárium so žralokmi. 
Bohužiaľ, sám nemá na takýto pro-
jekt dostatok prostriedkov a žiadny 
investor sa zati aľ do jeho podpory 
nehrnie. „Je to škoda, pretože v oko-
litých štátoch takéto morské akváriá 
majú a sú veľkým prínosom. Školáci 

by mali možnosť dozvedieť sa viac 
o živote žralokov, takéto zariadenie 
by bezpochyby priti ahlo aj množstvo 
turistov. My by sme mohli robiť rôzne 
výskumy a tým pádom zachrániť ešte 
veľa rýb,“ uvažoval. Kapitolou samou 
o sebe je preprava takéhoto zvlášt-
neho nákladu. Fabrice, ako špecialis-
ta na kamiónovú prepravu, niekedy 
brázdil trasy medzi Európou a Afrikou, 
prevážal nebezpečný náklad rôzneho 
druhu, takže v tomto smere má bo-
haté skúsenosti . Za volant kamióna 
s morským akváriom nepustí  nikoho, 

šoféruje zásadne sám. „Akvárium nie 
je zabezpečené systémom, ktorý po-
čas jazdy zabráni pohybu vody, tak-
že musím jazdiť veľmi opatrne. Je to 
zvyk, jednoducho počas jazdy cíti m 
každý pohyb vody. Ten kamión a ja 
sme ako jeden organizmus.“ Morské 
predátory svojho chovateľa poznajú. 
Len Fabrice a jeho dve deti  si môžu 
dovoliť kŕmiť ich z ruky, chyti ť ich za 
plutvu, pohladkať ich. „Medzi biológ-

mi tomu hovoríme medi-
kálna drezúra. Je veľmi 
dôležitá, pretože pokiaľ 
dôjde napríklad k zrane-
niu, alebo žralok ocho-
rie, je potrebné ošetriť 
ho, zašiť mu ranu, dať 
injekciu a podobne. Keď 
cíti a vo svojej blízkosti  
niekoho cudzieho, ne-
majú to radi a zvyknú 
útočiť,“ ozrejmil biológ 
a dodal, že žraloky majú 
sociálne väzby aj medzi 
sebou navzájom. V tomto 
morskom akváriu sú štyri 
rozdielne druhy – žralok 
korálový, čiernoplutvý, 
fúzatý a leopardovitý, 

ktoré by sa za normálnych okolností  
vo voľnej prírode zrejme nikdy nestre-
tli. Spočiatku síce nebola núdza o šar-
vátky, ale postupne si na seba krásne 
zvykli, dokonca ti e najväčšie spia vždy 
blízko pri sebe. Nebojujú ani o potra-
vu. „Ten najväčší by najradšej zožral 
všetko sám, je to veľký hladoš, na-
vyše lenivý, lebo nie je nútený loviť. 
Často ho musím odtlačiť preč, aby 
pusti l aj ostatné, ale to je normálne. 
A občas ho musíme zobudiť a donúti ť 
plávať, aby nebol veľmi tučný. Máme 
tu aj jednu samicu, je to žralok leo-
pardovitý, ale mláďatá mať nebude, 
jednak preto, že ide o rozdielne dru-
hy, jednak preto, že aj keby ich mala, 
ostatné žraloky by ich zlikvidovali,“ 
vysvetlil milovník týchto morských ži-
vočíchov. Jeho snom je raz odchovať 
mladých žralokov v zajatí  a vypusti ť 
ich do voľnej prírody. Pojazdné mor-
ské akvárium si prišlo pozrieť množ-
stvo detí  s rodičmi. Ich reakcie boli 
veľmi podobné – podmorský svet ich 
fascinoval. Ocenili najmä skutočnosť, 
že príležitosť pozorovať žralokov tak-
povediac v priamom prenose, má člo-
vek možno len raz za život. 

-ada-
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Na krajskom kole budú okres Stropkov reprezentovať štyri recitátorky
Minulý štvrtok v popoludňaj-

ších hodinách sa v Mestskej knižnici 
v Stropkove uskutočnilo okresné kolo 
48. ročníka súťaže v umeleckom pred-
nese poézie a prózy žien pod názvom 
Vansovej Lomnička. Organizátorom 
podujati a je už tradične Okresná 
organizácia Únie žien Slovenska 
v Stropkove. „Tohtoročná súťaž bola 

o to slávnostnejšia, že sa konala 
v čase, kedy si pripomíname 157. vý-
ročie narodenia spisovateľky a náro-
dobuditeľky Terézie Vansovej, a ti ež 
48. výročie konania tejto súťaže,“ po-
dotkla predsedníčka OO ÚŽS Terézia 
Lipinská. Svojou účasťou pocti l súťaž 
aj primátor Stropkova Ondrej Brendza. 
Zúčastnilo sa jej 12 recitátoriek v troch 

kategóriách a ich výkony hodnoti la od-
borná porota v zložení Eva Flešárová 
(predsedníčka), Viera Cimbalová a 
Lenka Čengerová (členky). „Úroveň 

prednesov bola veľmi dobrá, škoda 
len, že sme nemali zastúpenie žien 
v prednese prózy v druhej kategórii 
vo veku od 25 do 40 rokov,“ zhodno-
ti la T. Lipinská. Porota sa musela po-
pasovať s neľahkou úlohou správne 
rozhodnúť a vybrať reprezentantky 
okresu Stropkov na krajské kolo, ktoré 
sa 21. marca uskutoční práve v našom 

meste. Napokon rozhodla o tom, 
že v rámci kraja budú za náš okres 
v prvej kategórii (18 až 25 rokov) sú-
ťažiť Kamila Paličková (próza), Diana 

Khwaja (próza), Michaela Donerová 
(poézia), v tretej kategórii (nad 40 
rokov) sa na krajskom kole predstaví 
Anna Hutňanová (poézia). „Všetkým 
súťažiacim ďakujeme, víťazkám bla-
hoželáme a želáme veľa úspechov na 
krajskom kole,“ dodala na záver pred-
sedníčka OO ÚŽS.

-ada-

Kollárovci zabávali Vyšnoolšavčanky
Pri príležitosti  Medzinárodného 

dňa žien zorganizovali v jeho predve-
čer vo Vyšnej Olšave koncert ľudovej 

skupiny Kollárovci. Obec v spolupráci 
s OR Smer – SD pripravili hodnotné 
kultúrne podujati e pre všetky miest-
ne ženy. Prítomní boli aj starostovia 

okolitých obcí. Plná sála sa potešila 
z pekného vystúpenia populárnej hu-
dobnej skupiny. Starosta Juraj Kasarda 

nezabudol popriať všetkým zúčastne-
ným veľa zdravia a pohody a poďako-
val kolektí vu spolupracovníkov, ktorí sa 
podieľali na príprave koncertu.    -vo-

Medzinárodný deň žien v Novom Domove
Tohoročný Medzinárodný deň 

žien bol v našom zariadení výnimočný. 
Navští vil nás toti ž novozvolený primá-
tor Stropkova JUDr. Ondrej Brendza 
spolu s viceprimátorom, prednostom 
a členmi komisie MsÚ pre sociálne 
a zdravotné veci v Stropkove. Všetky 

naše ženy ich čakali v jedálni zariade-
nia, kde sa im pán primátor prihovoril 
a obdaroval kyti čkou kvetov. Sladký 
darček, zákusky, venoval všetkým 
naším ženám, aj klientkam aj zamest-
nankyniam pán Gojdič - Koláče od 

Marky. Pán primátor spolu so zástup-
cami MsÚ si zároveň prezreli celé naše 
zariadenie. Väčšina z nich bola u nás 
prvýkrát a tak mohli na vlastné oči vi-
dieť, ako fungujeme a ako si u nás žijú 
naši klienti . Pani riaditeľka odovzdala 
primátorovi milý darček, ktorý pre 

neho vyrobili naše klientky. Po pre-
hliadke zariadenia čakalo zástupcov 
mesta malé občerstvenie. Veríme, že 
ich návšteva nebola posledná a dvere 
k vzájomnej spolupráci sú otvorené.

Nový Domov

Breznické ženy oslavovali
Aj v Breznici sa túto nedeľu 

oslavovalo. Starosta obce Slavomír 
Brendza spolu so sociálnymi pracov-
níčkami zorganizovali stretnuti e dô-
chodkýň s menším pohostením pri 
príležitosti  Medzinárodného dňa žien. 

Na znak úcty k ženám ich pán staros-
ta spolu s pánom farárom Andrejom 
Spišákom obdarovali kvetmi. Oslava 
sa niesla v príjemnom duchu rozho-
vorov s pánom farárom a starostom 
obce, ktorý prítomných oboznámil 

s budúcimi návrhmi 
týkajúcimi sa dôchod-
cov v obci Breznica. 
Pevne veríme, že ta-
kéto príjemné stret-
nuti a s dôchodcami 
sa budú opakovať. 
Vďaka starostovi 
obce Slavomírovi 
Brendzovi. sociál-
ne terénne pra-
covníčky v Breznici 
Mgr. Brendzová 
a Mgr. Gajdošová

Oslava sviatku MDŽ v Duplíne
Výbor ZO ÚŽS v Duplíne pripravil 

pre všetky ženy obce oslavu sviat-
ku MDŽ v sále OÚ. Zišlo sa 30 žien, 
ktoré chceli tento sviatok osláviť 
posedením pri káve. Na úvod všetky 
ženy srdečne privítala predsedníčka 
ZO a pripomenula históriu a vznik 
slávenia Medzinárodného dňa žien. 
Potom nasledovala báseň o ženách, 
ako óda na ich obetavosť, pracovi-
tosť, ako aj nositeliek života. Keďže 
tento sviatok je v mesiaci, ktorý je 
mesiacom knihy, pripomenuli si aj 
túto temati ku. Podpredsedníčka ZO 
porozprávala ženám o histórii marca, 
ako mesiaca knihy. O tom, odkedy je 
vyhlásený a na koho počesť je tento 
mesiac mesiacom knihy. Predstavila 
mená a diela dvoch spisovateliek, 
ktoré majú blízky vzťah k neďaleké-
mu mestu Stropkov. Jedna je rodáčka 
zo Stropkova – Ivana Ondriová, žijú-
ca v Prešove a druhá Táňa Keleová 
- Vasilková – stropkovská nevesta, 
žijúca v Devínskej Novej Vsi. Členky 
výboru ZO ÚŽS boli osobne pozvať 
na svoje stretnuti e pána starostu 
Jozefa Potomu, ale aj poslancov OZ 

Štefana Gajdoša, Matúša Haraščáka, 
Milana Šimka a Ľuboša Suchaniča. 
Ani jeden z nich na stretnuti e žien 
neprišiel. Z toho možno usúdiť to, 
ako si vážia a cti a ženy obce. Sú sta-
rostovia a „starostovia.“ Vo viacerých 
obciach starostovia pripravili ženám 
v tento deň príjemné popoludnie, 
ucti li si ich kvietkom a darčekom. 
V Duplíne to tak nebolo. Náš staros-
ta je zrejme ten v úvodzovkách. Ale 
ani duplínske ženy neobišli naprázd-
no. Oslávili tento deň heslom: Sami 
sebe. Posedeli pri káve, koláči, po-
hári vínka. Každá žena si domov od-
niesla aj kvietok, ktorý tento sviatok 
symbolizuje. Výbor ZO ÚŽS sa touto 
cestou chce poďakovať sponzorom, 
ktorí ženám ich sviatok spríjemnili. 
Ďakujeme pani Danke Gajdošovej, 
našej členke, za poskytnuti e občer-
stvenia na posedenie, pani Milene 
Pabinovej, našej členke, za poskytnu-
té kvety, ďalším dvom členkám, Anke 
Popikovej a Olinke Troščákovej, za 
upečené koláče. Vrelá vďaka patrí aj 
pánovi Jánovi Vatraľovi za poskytnu-
ti e fi nančného daru.   Výbor ZO ÚŽS
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2015 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

18. 3. 2015 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod
21. 3 . 2015 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti -
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Upozorňujeme na povinnosť zaplatenia členského príspevku najne-
skôr do 31. 3. 2015! V prípade nezaplatenia v danom termíne členstvo za-
niká! Opätovné obnovenie členstva je možné len po zaplatení zápisného.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Skúška nových členov MO SRZ Stropkov sa uskutoční v kancelárii MO 
SRZ na VN Stropkov (rybník Ondava) v termíne:

17. 3. 2015 (utorok) o 17.00 hod.
Skúška sa vykonáva formou písomného testu.
Skúška detí  vo veku od 6 do 10 rokov sa vykonáva písomne formou 

zjednodušeného, prevažne obrázkového testu.
Pri skúške detí  vo veku od 6 do 10 rokov žiadame o sprievod zákonného 

zástupcu.
Informácie ohľadom skúšok nových členov získate na čísle 0903 696 

886 (Mgr. Kudič).
Predpisy a materiály potrebné na štúdium a úspešné vykonanie skúš-

ky je možné získať na internetovej stránke www.mosrzstropkov.sk

Aj tento rok majú priaznivci rybárskeho športu možnosť poukázať 2% 
zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov.

V prípade záujmu o poukázanie 2% zaplatenej dane v prospech MO 
SRZ Stropkov je možné príslušné tlačivo získať nasledovne:

na internetovej stránke www.mosrzstropkov.sk/legislati va
po vyžiadaní na emailovej adrese: roman.kudic@gmail.com
na telefónnom čísle 0903 696 886 
Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ v súlade s platnou 

legislatí vou a príslušnou smernicou Rady SRZ. 
Prostriedky budú osobitne zúčtované a kontrolované Kontrolnou ko-

misiou MO SRZ.
Podrobnosti  o podaní vyhlásenia o poukázaní 2% zaplatenej dane sú 

uvedené na stránke www.mosrzstropkov.sk/legislati va
Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2015 *******

******* Skúška nových členov MO SRZ Stropkov *******

Možnosť poukázať 2% zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Termín č. 1.
26. 5. - 1. 6. 2015 cena 179 eur
5. 7. - 15. 7. 2015 cena 309 eur
19. 7. - 28. 7. 2015 cena 279 eur
Doprava luxusným klimati zovaným autobusom, polpenzia raňajky 

a večere vo forme obeda, ubytovanie v penzióne, každá izba s WC a spr-
chou, poplatok pútnika, poistenie, výlet na Kravické vodopády, v júlovom 
termíne k tomu ešte výlet do Mostaru a 3x more Makarská riviéra.

Kontakt : 0915 951 682

Termíny pútí do Medžugoria

Deň otvorených dverí v stropkovskom Gymnáziu
Minulú stredu všetci deviata-

ci boli pozvaní na Deň otvorených 
dverí v stropkovskom Gymnáziu. Aj 
my deviataci z CZŠ sme sa išli pozrieť. 

A veru, všetkým sa nám tam páčilo! 
Prehliadku školy sme začali tým, že 
nám pán riaditeľ Ing. S. Cichý podal 
základné informácie o škole. Veľmi 
peknú prednášku mali dievčatá zo 
školskej rady o akciách, ktoré sa ko-
najú na škole. (Už teraz sa na ti e ak-
cie ako budúce gymnazistky tešíme!) 
Mohli sme vidieť ako prebieha hodina 
nemeckého jazyka, ktorú nám pred-
stavili žiaci 3. ročníka. Fyziku a geo-
grafi u, na ktorých sme pracovali so 
zábavnou výbavou školy. Malé roboty 
pohybujúce sa po trase, ktorú si sami 
určíte, sme videli na hodine informa-
ti ky. Preniesli sme sa aj o niekoľko 
rokov späť, presnejšie do 2. svetovej 
vojny, kde nám chlapci Matúš a Juraj, 
ktorých poznáme aj z prednášky na 
našej škole (bola veľmi zaujímavá), 
povedali niečo o tom, čo sa dialo 
v Tokajíku a obliekli nás do vojenskej 

uniformy. A stretli ste už niekedy Ester 
z Eža Vlkolínskeho? My áno, a teší nás, 
že sme sa jej mohli opýtať všeličo a na 
všetko nám s radosťou odpovedala. 
Spoznali sme veľa významných po-
stáv a budov a to tým, že jedna žiačka 
z 2. ročníka si ich „ukradla“ do kufrí-
ka a spolu s celou triedou nám ich 
predstavili. Videli sme aj chemického 
chameleóna, ktorého nám pripravi-
li v chemickom laboratóriu, naučili 
sme sa poskytovať prvú pomoc. Ale 
najviac sa nám páčilo posedenie pri 
ruskom čaji, kde sme kreslili matrioš-
ku (niektoré by mohli byť vystavené aj 
v Louvre a mať cenu zlata). Veľké plus 
u nás malo aj to, že sme sa celý deň 
neučili. 

Samozrejme, všetkým ďaku-
jeme za krásny deň a tešíme sa už 
v septembri!

Vikina Kitľanová, 9.B CZŠ

Rozprávkový deň v ZŠ 
na Hrnčiarskej ulici

„Rozprávky sa deťom rozprávajú 
preto, aby v ich čistom a miernom 
svetle mohli vzklíčiť a rásť prvé myš-
lienky a sily duše“ - brati a Grimmovci. 
V súlade s touto myšlienkou sa nie-
slo okresné kolo literárnej súťaže 
Rozprávkové vreti enko, ktoré sa pred-

nedávnom uskutočnilo v našej škole. 
Svoje recitátorské schopnosti  si tak 
mohli vyskúšať žiaci z deviati ch škôl 
okresu Stropkov, ktorí boli hodnotení 
v dvoch kategóriách. O pestrosť lite-
rárnych textov, ako i kvalitu prednesu 
nebola núdza, preto vybrať tých naj-
lepších bolo naozaj náročné. 

V I. kategórii odborná porota 
v zložení Mgr. K. Gumanová, Mgr. I. 
Šafranková, Mgr. I. Sušinková rozhodli 
o takomto poradí: 

1. miesto – Miroslava Polivková 
(ZŠ Mlynská ul., Stropkov)

2. miesto – Zuzana Vasilenková 
(ZŠ a MŠ Havaj)

3. miesto – Alica Olčaková (ZŠ 
Konštantí nova ul., Stropkov).

Cenu poroty získal Jakub Perát 
z CZŠ sv. Petra a Pavla v Stropkove.

V II. kategórii odborná porota v zlo-
žení Mgr. M. Pavlíková, Mgr. A. Greš-
líková, Mgr. L. Čabalová rozhodla takto: 

1. miesto – Marti na Kopčaková 
(OG Stropkov)

2. miesto – Ema Baníková (ZŠ 
Mlynská ul., Stropkov)

3. miesto – Karolína Bujdošová 
(ZŠ a MŠ Bukovce).

Cenou poroty bol ohodnotený 
Ľuboš Hmurčík z CZŠ sv. Petra a Pavla 
v Stropkove.

Úspešným recitátorom boli odo-
vzdané pekné ceny. Za účasť ďakujeme 
všetkým prítomným a predovšetkým 
súťažiacim, ktorí nám umeleckým slo-
vom spríjemnili piatkové dopoludnie. 

Základná škola,
Hrnčiarska ul., Stropkov
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Oznam o otvorení ďalšieho poschodia špecializovaného pracoviska
Dňa 1. 3. 2015 otvárame druhé poschodie špecializovaného pracoviska v Nemocnici 
Stropkove. V špecializovanom zariadení sa poskytuje sociálna služba fyzickej osobe, 
ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby. Stupeň 
odkázanosti  je najmenej 5 a má zdravotné posti hnuti e, 
ktorým je najmä parkinsonová choroba, alzheimerova 
choroba, demencia rôzneho typu eti ológie a iné.

Kontakt: Jilemnického 2086/7, 091 01 Stropkov,
tel.: 054 3210 113, 0905 558 944.

TIMDŽI
V NOVOM ŠATE
Prevádzka Timdži poskytuje

stravovacie služby, catering na
svadby, plesy, rodinné a fi remné oslavy.

Poskytujeme aj cukrárske služby domácej výroby.
Tel.: 0918 447 451, 0917 568 643

PONÚKAME KOMPLEXNÉ SPRACOVANIE
JEDNODUCHÉHO A PODVOJNÉHO

ÚČTOVNÍCTVA
platca DPH, neplatca DPH, spracovanie miezd a personalistiky,

spracovanie účtovných závierok, daňových priznaní všetkých typov,
účtovné poradenstvo v rámci aktuálne platnej legislatívy a mnohé iné

Kontakt: 0902 241 903, e-mail: carpathiana1@gmail.com

Mesto Stropkov organizuje 
okresnú súťaž AMFO 2015

AMFO je najstaršou a najprestí ž-
nejšou celoštátnou súťažou v oblas-
ti  amatérskej fotografi ckej tvorby na 
Slovensku, ktorej hlavným cieľom 
je prezentovať výsledky tvorby fo-
toamatérov a fotoklubov v prísluš-
nom roku a upriamiť ich pozornosť 
na ich hodnoty a vysokú umeleckú 
a technickú úroveň. Okresná súťaž 
je prvým stupňom celoštátnej sú-
ťaže AMFO 2015. Vyhlasovateľom 
je Národné osvetové centrum z po-
verenia Ministerstva kultúry SR 
Prešovský samosprávny kraj, uspo-
riadateľom Mesto Stropkov – odbor 
školstva a kultúry. Uzávierka súťaže je 

1. apríla 2015, vernisáž výstavy a vy-
hodnotenie sa uskutoční 10. apríla 
2015 o 15.30 hod. Podmienkou 
účasti  na okresnej súťaži je doru-
čenie súťažných prác a záväzného 
vstupného formuláru (prihlášky) 
potvrdeného podpisom najneskôr 
do 1. apríla 2015 buď osobne, alebo 
poštou na adresu Mesto Stropkov, 
odbor školstva a kultúry, Hlavná 
38/2, 091 01 Stropkov. Propozície, 
prihlášku nájdete na stránke www.
stropkov.sk.

Bližšie informácie získate na 
OŠK u p. Madzinovej, č. t. 054/4742 
20 83, 0918 476 145.

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 280G1 s W8.1
HP 280 G1, CPU INTEL G3250 3,2 GHz, 4 GB DDR3, 500 GB 
HDD, Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ASUS X553MA s W8.1
ASUS X553MA, 15,6“ HD, 4-jadrový CPU Intel 2.16 GHz, 
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW,čítačka kariet, 
WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 269,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 299,- € !!!

4,5“ LENOVO A328 4jadro, 
1 GB RAM za 90,- €

Základná škola, Mlynská 697/7, 091 01 Stropkov
Vážení rodičia a priatelia školy,

pomôžte nám skvalitniť činnosť Občianskeho združenia Rozlet 
pre všetky deti darovaním 2% (3%) z dane! Zákon Vám umožňuje 
darovať 2% (3%) zo svojich daní z príjmov neziskovej organizácii, ako 
je aj naše Občianske združenie. Tento dar Vás nič nestojí, pretože daň by ste inak 
odviedli štátu. Vaše 2% (3%) pre nás znamenajú prejavenie dôvery a podporu v roz-
víjaní našich aktivít v prospech Vašich detí. 

Aj v tomto roku môžete 2% (3%) z vašej dane z príjmu roku 2014 odviesť našej 
neziskovej organizácii na podporu mimoškolskej činnosti, voľnočasových aktivít 
pre deti a mládež. Poskytujeme službu Vaším deťom. Ďakujeme, že nám svojím 
rozhodnutím pomáhate.

Údaje na poukázanie 2% /3% / dane z príjmov:
Obchodné meno (názov): OZ ROZLET, ul. Mlynská 697/7, 09101 Stropkov 
Právna forma: Občianske združenie
IČO: 37879545   Veľmi pekne ďakujeme za Váš príspevok.

Byhos, spoločnosť s r. o Stropkov
Oznámenie o vyhlásení výberového konania

Byhos, spoločnosť s r. o Stropkov vyhlasuje dňa 9. 3. 2015
výberové konanie na miesto energeti ka spoločnosti .

1. Kvalifi kačné predpoklady:
a) vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa - energeti k, elektroinžinier, resp. 

technický smer,
b) najmenej päť rokov praxe v energeti ke, alebo v inom technickom odbore.

2. Uchádzači o výberové konanie k písomnej žiadosti  doložia:
a) overenú fotokópiu diplomu o úspešnom absolvovaní vysokoškolského 

štúdia druhého stupňa,
b) potvrdenie o vykonaní praxe v dĺžke aspoň päť rokov ku dňu podania žiadosti ,
c) štruktúrovaný životopis,
d) potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti  na výkon takejto funkcie,
e) výpis z registra trestov, nie starší ako 3 mesiace v čase podania žiadosti ,
f) písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre účely výberového 

konania podľa zákona č. 122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov,
g) fotokópiu vodičského preukazu skupiny B.

3. Iné požiadavky:
a) znalosť právnych predpisov z oblasti  energeti ky a tepelného hospodárstva,
b) komunikatí vnosť, manažérske a organizačné schopnosti ,
c) práca s počítačom, minimálne v rozsahu Word, Excel, Internet,
d) spôsobilosť viesť osobné motorové vozidlo,
e) bezúhonnosť.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. 
tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania, nebude prizvaný a ani sa 
nemôže zúčastniť výberového konania.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označe-
ním hesla: „Energeti k – výberové konanie“ osobne, resp. poštou na adresu spo-
ločnosti  Byhos s r. o. Mlynská 20, 091 01 Stropkov v termíne do 31.3.2015 do 
14 00 hod. Žiadosti  doručené po tomto termíne nebudú akceptované a budú 
z výberového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo zrušiť výberové ko-
nanie bez uvedenia dôvodu.

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené uchádzačo-
vi, ktorý sa prihlási do výberového konania a splnil podmienky v bode 1 a 2 
tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred samotným uskutočnením výberového 
konania. 

Bližšie informácie poskytne Ing. Jozef Olčák, energeti k spoločnosti  Byhos 
s r. o. Stropkov, tel. č. 742 2471.

Ing. Vít Babjarčík, konateľ spoločnosti  Byhos s r. o. Stropkov

Výbor MO SRZ v Stropkove Vás pozýva na

Výročnú členskú schôdzu,
ktorá sa uskutoční dňa:

22. marca 2015 (nedeľa) o 9.00 hod.
V školskej jedálni ZŠ Konštantínova Stropkov (Gymnázium)

Program:

POZVÁNKA

Otvorenie 1. 
Voľby pracovného predsedníctva, man-2. 
dátovej komisie a návrhovej komisie
Správa o činnosti organizácie v roku 3. 
2014
Správa mandátovej komisie4. 
Správa o hospodárení organizácie za 5. 

rok 2014 a návrh rozpočtu na rok 2015
Správa hospodára organizácie6. 
Plán hlavných úloh na rok 20157. 
Správa kontrolnej a revíznej komisie8. 
Diskusia9. 
Návrh na uznesenie10. 
Záver11. 

     Výbor MO SRZ Stropkov

Pozvánka na výročnú členskú schôdzu
Urbárska spoločnosť Duplín, pozemkové spoločenstvo, pozýva svojich 

členov na výročnú členskú schôdzu, ktorá sa uskutoční 28. 3. 2015 o 14.00 
hod. v Kultúrnom dome v Duplíne.
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...aj na splátky

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Soňa Rebrová
MILUJ MA, AK 
TO DOKÁŽEŠ!

V š e t c i 
o nej sníva-
me, no len 
málokomu sa 
ju podarí za-

žiť – veľkú, zmysluplnú lásku 
na celý život. Hlavná hrdin-
ka Laura mala ťažké detstvo, 
počas ktorého nezažila je-
diné pohladenie či objati e. 
Do dospelosti  vstupuje ako 
zakomplexovaná, nešťastná 
žena, ktorá neverí, že by ju 
mohol mať niekto rád. Zúfalo 
potrebuje niekoho, kto by ju 
mohol milovať, a zároveň ne-
verí, že takého človeka nájde. 
Po viacerých sklamaniach vo 
vzťahoch sa utvrdzuje v tom, 
že jej nie je súdené byť šťast-
ná. Odrazu jej do života vstú-
pi Tomáš, ktorý sa zdá na 
prvý pohľad celkom obyčajný. 
Bude to napokon muž, ktorý 
zmení jej život? Alebo je lás-
ka len mýtus, ktorý celý život 
márne hľadáme?
Daniel Hevier

KNIHA, 
KTORÁ SA 

STANE
Autor tejto 

knihy je pre-
svedčený, že 
spisovateľ má 
vytvárať novú realitu, a tak 
postupoval aj pri písaní tej-
to prózy. Všetky postavy, ich 
mená, vonkajšie opisy a vnú-
torné charakteristi ky, ako aj 
udalosti , ktorých sú aktérmi, 
sú vymyslené a nemajú svo-
ju priamu predlohu v reál-
nych osobách. Mená, ktoré 
im autor prisúdil, sa neviažu 
na nijakú konkrétnu osobu 
a akákoľvek podobnosť je iba 
vecou náhody, ktorú autor 
nemôže ovplyvniť.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu 
v rámci ,,Valentí nskej 
kvapky krvi“ daro-
vali krv vo Svidníku 

tí to bezpríspevkoví darcovia 
krvi: Alan Petrik (prvodarca), 
Richard Kožík (prvodarca), Adri-
ána Fecenková (2. odber), Mgr. 
Vladimír Zelizňak (25.), Milan 
Šmajda (26.), Bc. Ivo Hladoník 
(32.), Mgr. Róbert Franko (16.), 
Róbert Hreško (16.), Mgr. Marti n 
Štefanco (24.), Mgr. Juraj Gibej 
(34.), Tomáš Štoff a (10.), Mgr. 
Miroslav Štoff a (32.), Ing. Roman 
Hriž (3.), Vladislav Keselica (28.), 
Miroslav Burjak (16.) - všetci zo 
Svidníka, Jozef Venglovič (11.), 
Patrik Halaj (22.), Štefan Šmajda 
(20.), Ivan Balaži (8.), Ľuboslav 
Hmurčík (59.), Alojz Servanský 
(16.), Ľuboš Šimko (4.), Dušan 
Jurinová (24.), Mgr. Zuzana Po-
povičová (12.), Ľuboš Bzdiľ (2.), 
Marek Pochyrová (9.) - všetci 
zo Stropkova, Ján Hlavinka (64.) 
- Giraltovce, Kristí na Kosti čová 
(prvodarkyňa) - Vyšný Orlík, Igor 
Fedorkovič (13.) - Nižná Olšava, 
JUDr. Peter Matkobiš (24.), Bc. 
Michal Gula (6.) - obaja z Mes-
ti ska, Viktor Bujdoš (4.) - Chot-
ča, Tomáš Calko (13.), Ján Calko 
(32.) - obaja z Brusnice, Radovan 
Bičej (37.) - Breznica, Juraj Popik 
(40.) - Duplín, Stanislav Olejar 
(13.), Marti n Močilenko (22.) - 
obaja z Nižnej Pisanej.

Od srdca 
k srdcu

až- 40 %

Predaj kŕmnych zmesí

Pozvánka na Výstavu 
veľkonočných 

kraslíc
Výbor Denného centra pri MsÚ 

v Stropkove organizuje Výstavu veľ-
konočných kraslíc, ktorá sa usku-
toční v priestoroch Denného cen-
tra od 23. 3. 2015 do 26. 3. 2015. 
Vyhodnotenie sa uskutoční 26. 3. 2015 
o 15.00 hod. Výbor Denného centra

Pozvánka na 
CINEAMA

Prešovský samosprávny kraj, 
Podduklianske osvetové stredisko 
vo Svidníku a Múzeum ukrajinskej 
kultúry vo Svidníku Vás pozývajú 
na krajskú súťažnú prehliadku ama-
térskej fi lmovej tvorby CINEAMA, 
ktorá sa uskutoční 20. marca 2015 
v priestoroch Múzea ukrajinskej kul-
túry vo Svidníku.
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PREDÁM
* Ponúkam 2-mesačné šteniatko. Len 

do dobrých rúk. Tel.: 0915 911 093. 
* Predám rôznofarebné nosnice a 

prijímam objednávky na morky. Tel.: 
0904 162 755, 054 742 2540. 
* Predám železnú nádrž na vodu 1,2 

x 1,2 x 2,5 m (3,6 m2). Tel.: 0911 411 
345.
* Predám novú rohovú plastovú 

vaňu, 160x100 cm a použité biele 
vnútorné dvere rôznych rozmerov, 
lacno. Tel.: 0903 995 675.
* Predám násadové kapry maďarský 

lysec K2 dĺžka od 15 do 20 cm – 5,- €/
kg a K3 od 30 do 40 cm – 5,- €/kg. 
Predaj koncom apríla. Tel.: 0918 730 
726. 
* Predám svadobné, korzetové šaty, 

veľ. 34-36. Cena 90 eur. Tel.: 0911 
364 945
* Predám vysokokotnú kozu, dojku. 

Cena 75,- € a 1-ročné kozičky. Cena 
dohodou. Tel.: 0907 175 092. 
* Ponúkam na predaj bravčové po-

lovice + vnútornosti . Cena 1,95 €/kg. 
Možnosť aj dovozu. Tel.: 0948 667 
185.
* Predám predajný stánok bývalých 

potravín – 800,- €, 2 mraziace boxy – 
1 ks 50,- €, 5 chladiacich vitrín – 1 ks 
150,- €, 1 kovový regál, 2 gamatky – 1 

OBČIANSKA INZERCIA
ks 50,- €. Tel.: 0903 696 966. 
* Predám kočiar, záclony, plynovo-e-

lektrický sporák a dve válendy. Lacno. 
Tel.: 0915 406 652.
* Predám detskú autosedačku (0-13 

kg; 30 eur), kresielko (25 eur), preba-
ľovací pult (8 eur) a chodítko (5 eur). 
Detské vecičky od 0 do 6 mesiacov. 
Lacno. Tel.: 0902 371 758. 

NEHNUTEĽNOSTI
* Vezmem do prenájmu garáž v 

Stropkove. Tel.: 0907 939 071. 
* Dám do prenájmu 2-izbový byt v 

centre mesta. Volať po 20.00 hod. 
Tel.: 0907 153 605.
* Predám rodinný dom v Miňovciach. 

Dohodou. Tel.: 0949 658 832, 0907 
593 826. 
* Predám 2 garáže na Mlynskej a 

Kukučínovej ul. Tel.: 0915 982 227. 
* Prenajmem 1-izbový byt. Tel.: 0949 

242 137
* Predám 2-izbový tehnlový byt na 

Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0902 240 893.
* Kúpim starší rodinný dom v okolí 

Strokova (cca 10 km). Tel.: 0908 837 
917. 
* Predám 3-izbový byt s garážou. 

Tel.: 0907 973 558. 
* Predám 2,5-izbový byt na 

Hrnčiarskej ul. ohodnotený na 
39 000,-€. Pri rýchlom jednaní zľava. 
Tel.: 0905 191 592
* Dám do prenájmu obchodné 

priestory v centre mesta oproti  MsÚ. 
Tel.: 0905 558 873. 
* Predám jednopodlažný dom 3+1, 

k tomu garáž v SP blízko centra, po-
zemok 7-árový. Cena dohodou. Tel.: 
0949 740 012. 

AUTO-MOTO
* Kúpim elektróny, letné pneu – 

Felícia. Tel.: 0911 411 345.
* Predám Š-Octavia 1,9 Tdi, r. v. 

2002. Tel.: 0904 584 875. 
* Predám Š-Felicia. Tel.: 0905 326 

240.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim kvalitnejšiu zeminu do zá-

hradky. Tel.: 0910 154 600. 
* Kúpim jelenie parožie - zhody a iné 

trofeje. Cena podľa množstva a kvali-
ty 6-13-20 eur za kg. Po dohode pri-
cestujem. Tel.: 0915 880 297.

RÔZNE
* Vstúpiť, vystúpiť alebo zostať v II. 

dôchodkovom pilieri? Aj vy si kladie-
te túto otázku? Radi Vám poradíme. 
Tel.: 0919 127 211. 
* Ing. Branislav Duleba, 

Bezpečnostnotechnické služby. Výkon 
pracovnej zdravotnej služby (PZS) pre 
kat. zamestnancov 1 a 2 (zákonná po-
vinnosť od 1. 1. 2015 pre všetkých za-
mestnávateľov), poradenstvo a ško-
lenia v oblasti  BOZP, vypracovanie 
interných smerníc a prevádzkových 
poriadkov. Profesionálny prístup, naj-
lepšie ceny. Tel.: 0915 252 845. 
* Hladený betón do garáží, dielní, al-

tánkov... Tel.: 0944 601 077.

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Čalúnictvo – Ľ. Antoš.
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

Predám 2-izbový byt 
s balkónom (54 m2).

Čiastočná rekonštrukcia.
Tel.: 0918 441 540

* Koberce, bytové doplnky, 
Hviezdoslavova 7. Ponúkame kober-
ce, podlahové kryti ny v šírkach 2 – 5.
* Stolárska a nábytkarska výroba. 

Stavba altánkov, prístreškov a striech. 
Tel.: 0911 197 384
* Dovoz štrku, piesku, makadamu. 

Realizujeme strojové potery a omiet-
ky. Tel.: 0948 300 988. 
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Rez ovoc-

ných stromov a domáce zabíjačky. 
Tel.: 0903 575 612. 
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkame stavebné práce od A po 

Z, zimné zľavy až 30 %. Tel.: 0904 378 
277, 0944 480 142. 
* Preprava automobilov do 3,5 t. 

Tel.: 0907 307 175.

DARUJEM
* Darujem skrine vhodné na chatu. 

Volať po 16.00 hod. Tel.: 0917 371 
669.

Sprostredkovanie hypopôžičiek.
Tel.: 0918 709 029

Nemáte kde bývať?
Chcete sa osamostatniť?

Ponúkame Vám na prenájom 
garzónky a 1-izbové byty.

Tel.: 0905 505 885

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

* Prijmem vodiča taxislužby. 
Vek od 21 rokov. Len z SP. Tel.: 
0915 252 845.

Pozývame Vás na ricochet
(hra podobná squashu).

Nájdete nás na
Hviezdoslavovej ul. č. 1311,

v areáli bývalého Agrostavu.
Objednávky na telefónnom čísle:
0944 944 762, 0902 912 277

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej ve-

rejnosti , že dňa 23. marca 2015 o 14.00 hod. otvárame akreditovaný 226-
hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250 eur. Po absolvovaní kurzu, 
absolventom bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, platné vo všetkých štátoch 
EÚ. Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.

SČK ÚzS Svidník
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Stropkovčania dosiahli na medaily aj v práve končiacej sezóne
„Na jej konci máme odlyžované to, čo naši súperi na jej začiatku“

Sezóna nádejných lyžiarov zo 
stropkovského klubu ŠK Lotos sa po-
maly chýli ku koncu. Doteraz absol-
vovali šesť kôl Východoslovenskej ligy 
a so svahmi sa rozlúčia už túto sobotu 

na zjazdovke Furkotka pod Soliskom 
v Tatrách. Do súťaží sa v jednotlivých 
kategóriách zapojilo päť mladých 
lyžiarov a aj napriek absencii ideál-
nejších snehových podmienok v re-
gióne sa v štartovom poli nestrati li. 
Pod vedením trénera Petra Barana 
sa v aktuálnej sezóne predstavili 
Olívia Mydlová (mladšie predžiačky), 
Damián Motyka, Šimon Kolcun (obaja 
starší predžiaci) a Barbora Zakovičová 
(mladšie žiačky). V najnižšej vekovej 
kategórii superbaby sa pod vedením 
trénerky Slavomíry Baranovej pred-
stavil Ivko Maruščák. 

Východoslovenská liga má povesť 
kvalitnej súťaže, keďže v nej štartu-
jú prevažne kluby spod Tati er a zo 
Spiša, ktoré majú v tamojších zim-
ných strediskách ideálne podmienky 

na prípravu. Ich pretekári sa na ce-
loslovenských súťažiach pravidelne 
umiestňujú na popredných miestach. 
Prvé kolo absolvovali Stropkovčania na 
„domácom“ svahu v Nižnej Polianke 
- Makovici, ďalšie sa išli v Spišskom 
Bystrom pri Poprade, na Poráči pri 
Spišskej Novej Vsi, v Bachledovej do-
line a zati aľ posledné preteky sa usku-
točnili v Mlynkoch na Spiši. 

„Pred sezónou sme nádeje vkla-
dali predovšetkým do Damiána 
a Barbory a snažili sme sa o celko-
vé umiestnenie do treti eho miesta 
vo svojich kategóriách. Damiánovi 

sa to podarilo a už v predsti hu si 
zabezpečil celkové 2. miesto, pri-
čom v dvoch pretekoch skončil na 
1. mieste. Barbora získala v Poráči 
pohár za 3. miesto, avšak vďaka 
dávke smoly sa na posledných 
pretekoch v Mlynkoch pripravila 
o možnosť zabojovať aj o celko-
vé 3. miesto, ktoré určite mala 
na dosah. Keďže sa z osobných 
dôvodov nebude môcť zúčast-
niť záverečných pretekov a stratí  
možnosť získať ďalšie body do cel-
kového hodnotenia, s najväčšou 
pravdepodobnosťou obsadí cel-

kové 5. miesto. Vzhľadom na vysokú 
konkurenciu v jej kategórii a jedny 
vynechané preteky je to však dobré 
umiestnenie,“ zhrnul výsledky per-
spektí vnej lyžiarskej dvojice P. Baran. 
Obaja sa zúčastnili aj na celosloven-
ských pretekoch. Damián vo svojej ka-
tegórii dosiahol vynikajúce 8. miesto 
na Čertovici. Barbora v kategórii 
mladších žiačok skončila najlepšie na 
16. mieste na Kubínskej holi. Tu je 
potrebné uviesť, že v žiackych celoslo-
venských pretekoch sa v disciplíne ob-
rovský slalom stavajú trate o dĺžke 50 
sekúnd až jedna minúta a v disciplíne 
superobrovský slalom trate cez jednu 
minútu. Na „stropkovskom“ trénin-
govom svahu v N. Polianke však nie 
je možné natrénovať podobné dĺžky, 
keďže obrovský slalom tam trvá len 

niečo cez 30 sekúnd. Odhliadnuc od 
tohto defi citu však majú Stropkovčania 
na Makovici zabezpečené aj vďaka 
ústretovosti  majiteľa areálu skvelé 
tréningové podmienky. 

Z ďalších pretekárov absolvoval 
Šimon Kolcun vo Východoslovenskej 
lige tri z piati ch pretekov a v prie-
bežnom poradí mu patrí 22. 
miesto. Najlepší výsledok dosiahol 

v N. Polianke, kde obsadil 13. miesto. 
Olívia Mydlová je priebežne na 
8. mieste s jej najlepším 6. miestom 

na Mlynkoch. „Vzhľadom na jej dlhšiu 
zdravotnú prestávku v tréningovom 
procese hodnotí m toto jej umiestne-
nie veľmi pozití vne. Najmladší prete-
kár Ivko Maruščák sa nachá-
dza v kategórii „superbaby“, 
v ktorej pretekári absolvujú 
pretekovú trať so zníženým 
štartom bez merania času. 
Rozhodujúcim v tejto kate-
górii nie je umiestnenie ale 
príprava mladého lyžiara 
na pretekársku atmosféru, 
ktorá je úplne odlišná od 
tej tréningovej a ktorá má 
obrovský vplyv na výsledky 
pretekára. Ako moti vácia 
slúži pre každého malého 
pretekára odmena v podobe 
diplomu, pohára (medaily) 
a nejakej ďalšej maličkosti ,“ 

vysvetlil tréner. 
Ak to školské či rodinné a iné 

povinnosti  dovoľujú, Stropkovčania 
sa na svahu pripravujú dva až 
trikrát počas pracovného týž-
dňa, ak nie sú preteky, tak aj 
cez víkendy. Čas prípravy sa im 
však vzhľadom na klimati cké 
podmienky v regióne prekrý-
va so súťažnou sezónou. Do 
kolotoča pretekov tak nastu-
pujú v porovnaní so súpermi 
o poznanie neskôr. „Aj v prípa-
de, že sú snehové podmienky 
priaznivé po celú sezónu, na 
jej konci máme natrénova-
ných menej hodín ako najlepší 
pretekári na jej začiatku. Tí 
toti ž už v lete a jeseni trénu-
jú v Rakúsku na ľadovci a vo 
svojich domácich tatranských 
a stredoslovenských stredis-
kách majú pred hlavnou se-
zónou značne lepšie snehové 
podmienky ako my v našom 
regióne,“ uviedol P. Baran. Aj 

tento fakt treba preto zohľadniť pri 
celkovom hodnotení sezóny, v ktorej 
si Stropkovčania opäť urobili dobré 
meno po celom Slovensku.  -np-

Dočkajú sa tréningového svahu v Stropkove?
Aj v našom meste bola kedysi omno-

ho početnejšia lyžiarska základňa pôso-
biaca pod niekdajšou TJ Slávia DPaM. 
Od sedemdesiatych rokov sa strop-
kovskí lyžiari pravidelne zúčastňovali 
krajských i celoslovenských súťaží a via-
cerí dosahovali pozoruhodné výsledky. 
Objektí vne však treba povedať, že aj 
klimati cké podmienky priali kedysi lyžo-
vaniu v Stropkove viac ako dnes. Okrem 
toho tu fungovali dva vleky a na ume-
lohmotnom povrchu sa dalo lyžovať už 
od leta. Pomohol by mladým lyžiarom 
aspoň malý vlek, na ktorý v súčasnosti  
mesto zháňa peniaze? Podľa trénera 
Petra Barana určite áno. „Hlavne pre 
tých najmenších, pretože ako som už 

uviedol, na celoslovenských pretekoch 
dosahuje dĺžka obrovského slalomu 
cez 50 sekúnd. Aj v prípade, žeby došlo 
k predĺženiu vleku, dĺžka obrovského 
slalomu by sa pohybovala niekde do 
20 sekúnd. Pre starších by do úvahy 
prichádzali predovšetkým tréningy na 
slalom (disciplína, kde sú bránky naj-
hustejšie). Sám som toti ž pred nece-
lými 15 rokmi využíval túto zjazdovku 
práve na trénovanie slalomu.“ 

Časť materiálu i strojného vybavenia 
pre spustenie malého vleku je už vyše roka 
v Stropkove. Podľa dostupných informácií 
by mohlo byť zvyšné vybavenie dokúpené 
v priebehu tohto roka a rekonštruovaný 
vlek k dispozícii už v budúcej sezóne. -np-
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Sekretariát: 
- Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, tabuľ-
ky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelci gó-
lov, rozpis zápa-

sov a tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk 
a na www.futbalnet.sk 

- Zastavenie činnosti  pre ne-
uhradenie zberných faktúr ISSF: FK 
Ladomirová (4€), FK Kalnište (20€) 

- VV SFZ schválil nový registrač-
ný a prestupový poriadok SFZ platný 
od 15.6.2015 celé znenie nájdete na 
web. stránke OOFZ v časti  články - 
link: htt p://web.futbalovekluby.sk/
cpanel.php?s=arti cles&domena=svid-
nik&show=110

VSFZ Košice oznamuje frekventan-
tom seminára športových delegátov 
licencie A, že seminár bude 21.3.2015 
v Košiciach a pozvánky s programom 
dostali na mailové adresy. 

VV OOFZ Svidník schválil na 
svojom zasadnutí  dňa 19.2.2015 

Úradná správa č. 25 zo 
dňa 12. marca 2015

organizovanie turnajov žiakov a doras-
tu „O pohár predsedu OOFZ“, turnaj 
žiakov sa uskutoční 22.3.2015 (nede-
ľa) na UT v Stropkove a turnaj dorastu 
29.3.2015(nedeľa) na UT v Stropkove, 
kompletné materiály k turnajom boli 
zaslané na mailové adresy klubových 
manažérov ISSF a poštou na adresy 
klubov.

KR a DZ OOFZ:
Pohár Š – Autoservis – 2.kolo – 

22.3.2015 o 15.00 hod.:
Sitníky – Tisinec (Kočiš, Škurla ml., 

OOFZ )
Kalnište – Rovné (Špak, Černiga, 

Palička )
Lúčka – Stročín (Dovičák, Miňo, 

Fiľarský )
Hrabovčík – Havaj (Vateha, 

Brendza, Burcák )
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

III. liga skupina 
SEVEROVÝCHOD

Stropkov v nedeľnom stretnutí  privítal za svojimi stolmi družstvo z Belej 
nad Cirochou. Žiaľ na zápas nenastúpil Pavol Bunda, s ktorým sa v tomto 
stretnutí  počítalo a tak Stropkov na súpera opäť nestačil a podľahol mu 
hladko. Stropkovu po tomto stretnutí  patrí celkove 12. priečka z celkovo 
štrnásti ch družsti ev.

STMK STROPKOV - ŠK ORIÓN BELÁ NAD CIROCHOU 4:14
Body: Stolárik 3 a  Bedruň Bohuš 1
Nasledujúce kolo cestuje Stropkov do Lemešian. Stretnuti e sa začína 

v nedeľu 22. marca 2015 o 10.00 hod.    -stmk-

Spoza zelených stolov
Medziokresná stolnotenisová liga

V 24. kole si hosti a pripísali štyri víťazstvá, domáci iba tri 
víťazstvá. Dve kolá pred koncom ešte stále nemá ani jedno druž-
stvo isté miesto v konečnom účtovaní. Pred predposledným 
kolom má k tomu najbližšie Centrál „D“. Ich prenasledovateľ 

Lužany „B“ doma zaváhal proti  Stropkovu Bokša. Pre Lužančanov táto pre-
hra znamená zrejme už iba boj o druhé až piate miesto. Naopak Stropkov 
Bokša si týmto víťazstvom zachoval nádej zabojovať o lepšie umiestnenie aké 
mu teraz patrí. V súboji dvoch susedov v tabuľke si domáci Hrabovec poradil 
s Veteránom.

ŠŠK Centrál Svidník E - STOP Olšavka 8:10 (Kurej 4; M.Kmiť st. 2; 
Miňo, Mikuš po 1 – Pašeň, Harvilko po 3,5; Grešlik, Harmada po 1,5), GS 
Vyšný Hrabovec- STMK Stropkov Veterán C 10:8 (Goč ml. 4,5; Goč st. 2,5; 
V.Medvec, Staničar po 1,5 – Mihok, Šafranko po 3; Bunda ml. 2), JMC Lužany 
pri Topli B - STMK Stropkov - Bokša B 7:11(Gdovin, St. Kočiš po 2,5; M.Cigán, 
Sabol po 1 – Malina, Tirer po 3; B. Bedruň, Regrut po 2,5), TJ Radoma - ŠŠK 
Centrál Svidník F 2:16 (Dančišin, Radomský po 1 – Vasilenko, Štefanco, Antoš 
po 4,5; Dudáš 2,5), ŠŠK Centrál Svidník C - JMC Lužany pri Topli C 16:2 (Vl. 
Kosť, M.Kosť po 4,5; Kostelník 3,5; Petrík 3; Kosár 0,5 – Rozkoš 2), TJ Reál 
Svidnička - STO Brusnica 6:12 (M.Timan 2,5; Soľanka 2; Klim 1,5 –M.Antoš 
4; Ľ.Antoš 3; J.Antoš, Čabala po 2,5), ŠŠK Centrál Svidník D- ŠM TJ Staškovce 
13:5 (Michalič, Nemec po 4,5; Baran 2,5; Gonos 1,5 – Gojdič, Marti n Maliňak 
po 2; Hrušč 1)

25. kolo je na programe 20. 03. 2015, o 18.00 hod sa stretnú: TJ Reál 
Svidnička - ŠŠK Centrál Svidník E; STMK Stropkov Veterán C- STOP Oľšavka; ŠŠK 
Centrál Svidník F- 
JMC Lužany pri Topli 
B; STMK Stropkov 
- Bokša B –GS 
Vyšný Hrabovec; 
STO Brusnica - ŠŠK 
Centrál Svidník C; 
JMC Lužany pri 
Topli C- ŠŠK Centrál 
Svidník D; ŠM 
TJ Staškovce - TJ 
Radoma.

-ku-

1. Centrál Svidník D 24 20 1 3 297:135 85
2. Lužany B 24 19 0 5 269:163 81
3. Centrál Svidník C 24 18 2 4 291:141 80
4. Brusnica 24 17 4 3 272:160 79
5. Stropkov - Bokša B 24 17 3 4 292:140 78
6. STOP Olšavka 24 12 2 10 231:201 62
7. Centrál Svidník F 24 11 3 10 232:200 60
8. Staškovce 24 11 2 11 232:200 59
9. Vyšný Hrabovec 24 9 1 14 198:234 52
10. Stropkov Veterán C 24 8 3 13 190:242 51
11. TJ Reál Svidnička 24 4 4 16 157:275 40
12. Lužany C 24 4 1 19 131:301 37
13. Centrál Svidník E 24 2 2 20 131:301 32
14. Radoma 24 1 2 21 101:331 29

Tabuľka

Po zisku striebra cestuje Eva Jurková na svetový šampionát do Číny
Úspešné obdobie má za sebou 

stolná tenistka Eva Jurková. Kmeňová 
hráčka Lokomotí vy Košice pôsobí 
v práve končiacej sezóne v poľskom 
družstve Nadarzyn hrajúcom najvyššiu 
ženskú Ekstraklasu. Na prelome febru-
ára a marca sa v Brati slave zúčastnila 
seniorských Majstrovsti ev Slovenska. 
„Eva opäť nesklamala a získala dve 
medaily. Vo dvojhre našla premo-
žiteľku až vo fi nále, kde prehrala so 
svojou reprezentačnou kolegyňou B. 
Balážovou. Strieborná medaila sa 
však nerodila ľahko. Najťažší zápas 
odohrala vo štvrťfi nále so skúsenou 
O. Dzelinskou pôsobiacou v Taliansku. 
Prehrávala už 2:3, ale napokon 

dokázala zvíťaziť 4:3. V semifi nále sa 
stretla s najlepšou hráčkou sloven-
skej extraligy A. Daubnerovou, ktorá 
pôsobí v Dunajskej Strede. Eva po sú-
stredenom výkone nenechala nič na 
náhodu a vyhrala presvedčivo 4:0. 
Finále však už bolo jednoznačnou zá-
ležitosťou B. Balážovej z II. nemeckej 
bundesligy, ktorá získala piaty maj-
strovský ti tul v rade,“ zhrnul otec E. 
Jurkovej Ladislav. S O. Dzelinskou sa 
predstavili aj vo štvorhre, kde v semifi -
nále prehrali s neskoršími víťazkami B. 
Balážovou a D. Malou a získali bronzo-
vé medaily. Vďaka výbornému výsled-
ku na domácom šampionáte si Eva, 
spolu s B. Balážovou a E. Odorovou, 

vybojovala miestenku na tohtoročné 
Majstrovstvá sveta jednotlivcov, kto-
ré sa uskutočnia 27. apríla až 3. mája 
v čínskom meste Suzhou. 

Eva má v tomto roku nabitý me-
dzinárodný program. Na budúci týž-
deň sa predstaví na kvalitne obsade-
nom Svetovom pohári v nemeckých 
Brémach, kde nastúpi v kategórii do 
21 rokov i medzi seniorkami. V sep-
tembri ju čakajú Majstrovstvá Európy 
nepočujúcich v rakúskom Badene, 
kde pocestuje s medailovými ambí-
ciami. Na prelome septembra a ok-
tóbra sa predstaví na Majstrovstvách 
Európy jednotlivcov a družsti ev v rus-
kom Jekaterinburgu. „Eva má za se-
bou aj prvú sezónu v zahraničí. Po 
minuloročnom majstrovskom ti tule 
s Topoľčanmi dostala pred práve kon-
čiacou sezónou ponuku z poľského 
extraligového klubu GLKS Nadarzyn. 

Trénuje ju tam niekdajší 66. hráč 
svetového rebríčka Marcin Kusiński, 
ktorý je zároveň trénerom poľskej 
juniorskej reprezentácie. V doteraj-

šom priebehu sezóny zaznamenala 5 
výhier a 11 prehier. Poľská liga patrí 
k jednej z najkvalitnejších v Európe 
a pôsobí tam veľa hráčok zo zahra-
ničia, takže výsledky hodnotí me po-
zití vne. Aktuálne sú na 4. mieste poľ-
skej Ekstraklasy a bojujú o záverečné 
play off ,“ priblížil L. Jurko. Jej klubová 
budúcnosť je podľa neho otvorená. 
Ako hráčka Lokomotí vy je v Poľsku na 
hosťovaní a v súčasnosti  má na stole 
viacero ponúk zo zahraničia. Naďalej 
spolupracuje s trénerom Andrejom 
Dzelinským a v súčasnosti  sa pripra-
vuje striedavo v Košiciach i v Poľsku. 
V lete padne rozhodnuti e, kde napo-
kon povedú jej kroky.

-np-

E. Jurková (vľavo) vybojovala skvelé druhé miesto
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Darujte 2 % z daní Klubu bežcov
V á ž e n í 

športoví priate-
lia, daňový sys-
tém Slovenskej 
Republiky nám 
všetkým ponúka 
každoročne jed-

nu z mála možností  adresne rozhod-
núť, ako bude časť zo sumy, ktorú 
odvádzame do štátneho rozpočtu, 
použitá. Nepremeškajte príležitosť 
priamo ovplyvniť, kam budú sme-
rovať 2% z Vašich daní.Klub Bežcov 
Stropkov je občianskym združením, 
ktoré prostredníctvom súťažných 
aj nesúťažných bežeckých podujatí  
pre verejnosť propaguje význam 
pohybu pre zdravý komunitný život. 
Naše akti vity majú neziskový cha-
rakter a aby sme ich mohli v pro-
spech všetkých zmysluplne realizo-
vať, potrebujeme naplniť príjmovú 
časť klubového rozpočtu prostried-
kami na ich fi nancovanie.

Podľa zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov sa Klub Bežcov Stropkov 
uchádza o poukázanie 2% z dane z príjmov.

Údaje na poukázanie 2 % (3 %)
Obchodné meno (názov): Klub Bežcov Stropkov
Právna forma: občianske združenie
IČO: 42037603
Sídlo: Kukučínova 898/6, 091 01 Stropkov

Stropkovská dvadsiatka (jediný 
polmaratón v Prešovskom kraji), 
Stropkovská desiatka, Veľkonočná 
desiatka, detské bežecké súťa-
že počas druhej májovej nedele, 
Stropkovský večerník, Silvestrovský 
beh, tí mové výjazdy na športové 
podujati a na Slovensku i v zahraničí, 
to je niekoľko príkladov akti vít, kto-
ré v tomto roku plánuje organizovať 
Klub Bežcov Stropkov. 

Bude nám nesmiernou cťou, 
pokiaľ sa nám podarí Vás touto 
cestou inšpirovať k poukázaniu 2% 
z Vašich daní práve na tento účel. 
Ponúkame Vám istotu, že podpo-
ríte reálne projekty pre reálnych 
ľudí. Poskytujeme službu verejnos-
ti . Ďakujeme, že nám v tom svojimi 
rozhodnuti ami pomáhate. Viac in-
formácií nájdete aj na www.strop-
kovska20.sk/2-z-dane/

Klub bežcov Stropkov

Kam za futbalom?
III. liga dospelí - 18. kolo – 

21. marca (sobota) o 15.00 hod.: 
Spišská Nová Ves - Stropkov.

II. liga, starší a mladší dorast – 
18. kolo, 21. marca o 10.00 a 12.15 
hod.: Stropkov - Snina.

Alfonz GOMBÁR
(* 5. 12. 1935 -   13. 3. 1995)

Do už skoro 100-ročnej histórie futbalu v Stropkove sa zapísal ne-
zmazateľnými písmenami. Žiaľ, je tomu už dvadsať rokov, čo nečakane 
opusti l nielen svoju rodinu, ale aj stropkovský futbal, v ktorom bol stroj-
com jeho najväčších doterajších úspechov.

Ešte deň pred svojou smrťou, 12. marca 1995, bol prítomný na stret-
nutí  16. kola II. slovenskej futbalovej ligy, v ktorom domáca Tesla remizo-
vala s Ozetou Dukla Trenčín 1:1. O deň neskôr sa v prešovskej nemocnici 
podrobil operácii a v noci 13. marca 1995 vo veku nedožitých 60-ti ch 
rokov tejto podľahol.

Ali, ako ho familiárne volali jeho najbližší príbuzní i priatelia, bol du-
šou stropkovského futbalu. Vo futbalovom klube zastával skoro všetky 
funkcie. Bol členom výboru, tajomníkom i predsedom klubu. Bol výraz-
nou funkcionárskou osobnosťou aj v bývalom Československu. O jeho 
prácu prejavili záujem aj kluby z Košíc či Prešova, no Ali zostal svojmu 
rodisku verný až do predčasnej smrti . Od roku 1972 pôsobil vo funkcii 
riaditeľa stropkovského závodu účelového zariadenia Československého 
zväzu telesnej výchovy v Stropkove. Spolu so svojimi spolupracovník-
mi sa podieľal na výstavbe nejedného športového zariadenia v tomto 
regióne.

Aj po dvadsiati ch rokoch si naňho s úctou spomínajú tí , ktorí boli 
svedkami výsledkov jeho práce pri rozvoji a zviditeľňovaní futbalu v ne-
veľkom Stropkove. Prvé futbalové kroky počas jeho funkcionárskeho pô-
sobenia začali robiť futbalisti , ktorí obliekali aj futbalový dres Slovenska, 
ďalší šírili dobré meno stropkovskej mládežníckej základne nielen na 
Slovensku, ale aj v zahraničí. Aj vďaka jeho zanietenosti  sa Stropkov stal 
a stále aj je liahňou futbalistov, je mestom, ktoré má v športových kru-
hoch svoj obdiv a rešpekt.

Dvadsať rokov je dlhá doba, no ani po jej uplynutí  sa nezvykne za-
búdať na tých, ktorí prispeli k tomu, že sme na športovisku zažili nemálo 
príjemných chvíľ a boli sme hrdí na náš Stropkov. Za to vďačíme aj Alimu 
Gombárovi a tej mladšej generácii prajeme, aby sa v ich radoch opäť 
našiel niekto, kto by dokázal do Stropkova vráti ť nie tak dávnu futbalovú 
eufóriu.

Ďakujeme Ti Ali, česť Tvojej pamiatke!

A. Gombár (vľavo) počas slávnostného odovzdávania 
novej futbalovej tribúny v Stropkove

Stropkov – Giraltovce 3:0 (2:0)
V úvodnom 

jarnom zápase 
sa Stropkovčania 
predstavili na do-
mácej pôde v der-
by zápase proti  
Giraltovciam. Aj 

napriek nepresnosti am domácich 
v rozohrávke a náznakom brejkov 
hostí , otvorili skóre Stropkovčania. 
V 14. minúte sa po priťuknutí  od 
Pundžáka dostal na hranici šest-
nástky k lopte Demčo a nádher-
nou strelou do šibenice potvrdil 
svoju povesť strelca. Po vedúcom 
góle sa zverenci Jozefa Lehockého 
uspokojili a vyčkávali Giraltovčanov 
na vlastnej polovici. Tí sa v ofenzí-
ve nedokázali výraznejšie presadiť 
a ku slovu sa tak opäť prihlásili 
hráči Stropkova. Šesť minút pred 
koncom prvého polčasu sa k indi-
viduálnej akcii nadýchol útočník 
Pundžák, ktorý svoje sólo zakončil 
presnou strelou k žrdi Štefánikovej 
brány- 2:0. Na začiatku druhého 
dejstva sa hosti a snažili vráti ť do 

zápasu kontaktným gólom, no 
okrem dvoch striel do náručia po-
zorného Hažera, si vážnejšiu prí-
ležitosť nevypracovali. Naopak, 
na rozdiel troch gólov mohol po 
„ligovom“ centri Medveca zvýšiť 
Petrišin a z následnej dorážky aj 
Poľák, no ani jednému z nich sa ne-
podarilo dostať loptu za bránkovú 
čiaru. Vyše 400 divákov sa predsa 
len dočkalo treti eho gólu v 72. mi-
núte. Po štandardke Demča, predĺ-
žil Medvec hlavou loptu na Staška, 
ktorý takti ež hlavou upravil na 3:0. 
Gólový zásah si po okulahodiacom 
pase Demča mohol pripísať aj kapi-
tán Vachaľ, no svoj únik po šprin-
térskom súboji nedokázal presne 
zakončiť. Bodku za stretnutí m 
mohli dať v 87. minúte z priame-
ho kopu Giraltovce, ich strela však 
smerovala len do múru a následnú 
dorážku zblokovala stropkovská 
obrana.

Hráči Stropkova sa touto cestou 
chcú poďakovať pánovi Ladislavovi 
Timanovi a spoločnosti  TImobtel, 

vďaka ktorej odštartovali jarnú 
časť v nových značkových dre-
soch s typickými modro-biely-
mi farbami. Vďaka patrí aj divá-
kom, ktorí hnali svoje mužstvo 
dopredu a týmto spôsobom sa 
podieľali na úspešnom vstupe 
Stropkovčanov do jarnej časti .

Góly: 14. Demčo, 39. 
Pundžák, 72. Staško

Žk: Demčo, Burcák, 
Petrišin- Vojta

Zostava: Hažer- P. Medvec, 
Staško, Bochin, F. Dolutovský (46. 
Ducár)- Vachaľ, Burcák, Poľák, 

Tabuľka
1. Prešov B 17 11 2 4 28:11 35
2. Stropkov 17 10 1 6 33:20 31
3. Lipany 17 10 1 6 20:15 31
4. Haniska 17 9 3 5 36:21 30
5. Snina 17 9 3 5 24:19 30
6. Sp. N. Ves 17 8 1 8 24:20 25
7. Humenné 17 8 1 8 22:28 25
8. Giraltovce 17 8 1 8 12:18 25
9. V. Revišti a 16 8 1 7 20:27 25
10. Vranov 17 7 2 8 17:19 23
11. V. Tatry 16 6 4 6 25:23 22
12. V. Opátske 17 6 2 9 25:27 20
13. Plavnica 16 5 4 7 19:21 19
14. B. N. Ves 16 5 3 8 16:29 18
15. Sabinov 17 3 4 10 20:27 13
16. Michalovce B 17 3 3 11 19:35 12

Petrišin, Demčo (80. Čabala)- 
Pundžák (70. Safk o)

-eb-
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Mestská knižnica v Stropkove 
vyhlasuje AMNESTIU

V rámci celého mesiaca marec (Mesiac knihy) „udeľuje“ Mestská knižnica 
v Stropkove „amnesti u“ pre všetkých čitateľov, ktorí nemajú vrátené knihy a do-
stali upomienky, alebo ich majú dlhšie ako jeden mesiac. Ak ti eto knihy vráti a po-
čas tohto mesiaca, budú im odpustené sankčné poplatky (pokuty) za nedodržanie 
výpožičnej doby, prípadne aj za zaslanie upomienky. V prípade, že knihy strati li, 
alebo poškodili, môžu využiť možnosť pod názvom Vymeň knihu za knihu, t. j. 
za každú stratenú alebo poškodenú knihu môžu doniesť inú knihu (samozrejme, 
že v adekvátnej hodnote). Sankčné poplatky (pokuty) im budú tak isto odpus-
tené. Využite túto jedinečnú možnosť, ktorú Vám knižnica ponúka, aby ste pre-
stali byť jej „dlžníkmi“. Olga Barburská, vedúca Mestskej knižnice v StropkoveOlga Barburská, vedúca Mestskej knižnice v Stropkove

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

21. 3. MUDr.Kožíková Andrea Svidník-MUDr.Pribulu 2057 054/ 752 0710
22. 3. MUDr.Kožíková Andrea Svidník-MUDr.Pribulu 2057 054/ 752 0710
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

12. 2015 ————— ————— 16.3. - 22.3. ————— ————— ————— —————
13. 2015 ————— ————— ————— 23.3.- 29.3. ————— ————— —————
14. 2015 —————  30.3.- 5.4. ————— ————— ————— ————— —————
15. 2015 ————— —————  6.4.- 12.4. ————— ————— ————— —————
16. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 13.4. - 19.4.
17. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 20.4. - 26.4. —————
18. 2015  27.4. - 3.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————
19. 2015 ————— ————— ————— —————   4.5.- 10.5. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

praca@std.sk  •  www.std.sk  •  +421 918 989 035
praca@std.sk  •  www.std.sk  •  +421 918 989 014praca@std.sk  •  www.std.sk  •  

HĽADÁME VODIČOV MKD
Najväčšia dopravná spoločnosť na Slovensku
STD DONIVO a.s., pobočka Vranov n. T.
prijme do pracovného pomeru vodičov MKD

• platené víkendy v EÚ - od 30 - 40 eur
• dodržiavanie výplatných termínov -
  pravidelne k 25. dňu mesiaca
• možnosť nadštandardného zárobku
• VIP poistenie so sporením pre rodinu
• 4 týždňový pracovný turnus
• stabilné zamestnanie
• moderný vozový park

• zaplatenie vodičského oprávnenia skupiny C + E
• zaplatenie kvalifi kačnej karty vodiča
• možnosť odborného zaškolenia neskúsených vodičov

PONÚKAME:

• moderný vozový park

Pozvánka na krajské kolo 
Vansovej Lomničky

Únia žien Slovenska – Krajská organizácia Prešov, Únia žien Slovenska 
– Okresná organizácia Stropkov a Mesto Stropkov Vás pozývajú na 48. roč-
ník krajskej súťaže v umeleckom prednese poézie a prózy žien Vansovej 
Lomnička, ktorá sa uskutoční 21. marca 2015 o 9.00 hod v reprezentačnej 
sále Mesta Stropkov na Zámockej ulici.

Výročná schôdza záhradkárov
Výbor základnej organizácie Slovenského zväzu záhradkárov 

CHOTČANKA pozýva všetkých svojich členov na členskú schôdzu, kto-
rá sa uskutoční dňa 22. marca 2015 o 10.00 hod. v reštaurácii DELTA 
v Stropkove. 

Počas konania schôdze a po jej ukončení si budete môcť uhradiť daň 
pre obec Tisinec a členské príspevky. Tešíme sa na Vašu účasť !

Výbor základnej organizácie

Veľkonočná výstava
Venujete sa zdobeniu veľkonočných kraslíc a máte záujem prezentovať 

svoje výrobky na verejnosti ? Môžete sa prihlásiť, muži aj ženy, bez rozdielu 
veku, na odbore školstva a kultúry Mestského úradu v Stropkove osobne 
alebo telefonicky na č. t. 054/742 20 83 v termíne do 24. marca 2015. 
Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry organizuje dňa 31. marca 2015 
v priestoroch budovy bývalého ABC CVČ v Stropkove Výstavu veľkonoč-
ných kraslíc, medovníkov, prútených výrobkov a veľkonočných dekorácií. 
Výstava bude spojená s predajom a otvorená v čase od 9.00 – 17. 00 hod.

Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry  Vás pozýva
na klasickú bábkovú rozprávku

ČERVENÁ ČIAPOČKA
Divadielko Gašparko

29. marec 2015 o 15.00 hod.
vstupné: 2,- €

reprezentačná sála v Kašti eli 
Predpredaj vstupeniek v kancelárii OŠK v budove bývalého ABC CVČ 

v Stropkove od 11. marca 2015.


